
2024



Výroční zpráva
Vědecké knihovny v Olomouci

za rok 2024



© Vědecká knihovna v Olomouci, 2025

ISBN 978-80-7053-348-2



Obsah
1. Úvod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2. Odborná část . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.1 Akvizice fondů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.2 Odpisy fondů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11

2.3 Zpracování fondů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11

2.4 Správa fondů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12

2.5 Knihovnické a informační služby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15

2.6 Kulturně vzdělávací akce pro veřejnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17

2.7 Konference a vzdělávací akce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21

2.8 Vzdělávání zaměstnanců  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25

2.9 Ochranné reformátování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27

2.10 Přehled projektů v roce 2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27

2.11 Dary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31

2.12 Regionální funkce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  33

2.13 Ediční, publikační a propagační činnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35

2.14 Informace podle zákona č. 106/1999 Sb. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  39

3. Provozní část . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41

3.1 Řízení a kontroly  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41

3.2 Opravy a údržba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41

3.3 Informační technologie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41

4.  Ekonomická část  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44

5. Přílohy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45

5.1  Identifikační údaje, informace pro uživatele VKOL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45

5.2 Organizační struktura VKOL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46

5.3 Seznam zaměstnanců k 31. 12. 2024  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47

5.4  Základní personální údaje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  48

5.5  Rekapitulace základních ukazatelů hospodaření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  49

5.6  Výkaz zisku a ztráty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50 

5.7  Rozvaha  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53

5.8 Roční výkaz o knihovně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  57

5.9  Základní přehled o počtu registrovaných čtenářů a poskytovaných službách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  59





5

1.  Úvod
Když se ohlédnu za uplynulým rokem, vlastně i zpětně za pěti lety, 
co jsem ředitelkou Vědecké knihovny v Olomouci, těší mě, že se daří 
naplňovat mou velkou vizi – vybudovat z knihovny otevřenou instituci 
pro všechny napříč generacemi. 

Velký posun nastal díky otevření Červeného kostela s novým foyer, 
což umožnilo knihovně rozvinout její kulturně-vzdělávací funkci a stát 
se komunitním centrem, kam lidé přijdou nejen za knihou, kulturou, 
vzděláním, ale také za poklidnou atmosférou a dobrou kávou. Velkou 
radost mi udělala Cena města Olomouce, kterou VKOL společně 
s Olomouckým krajem získala v kategorii Počin roku 2023 za slavnostní 
otevření kostela.

Jsem ráda, že si kostel našel své návštěvníky, kteří se díky kvalitní dramaturgii vracejí. Zavedli jsme několik přednáško-
vých cyklů, nechybí koncerty, divadla, autorská čtení, výstavy a vzdělávací akce. Návštěvnost předčila mé očekávání, 
během loňského roku zavítalo do kostela a foyer na 54 000 návštěvníků. Pozitivní zprávou je také to, že se daří udržet 
vzestupnou tendenci v nárůstu nových čtenářů a výpůjček. Kvalita služeb je pro nás prioritou, nadále se budeme snažit 
pokračovat v nastoleném trendu ku spokojenosti našich čtenářů a uživatelů.

Jako paměťová instituce uchovává Vědecká knihovna kulturní dědictví pro budoucí generace a s tím souvisí i digitalizace 
jejího fondu. Současné vybavení je zastaralé a poruchové. V loňském roce jsme podali žádost o dotaci na modernizaci 
digitalizační jednotky, uspěli jsme a získali celou požadovanou částku 16 mil. Kč z EU prostřednictvím Národního plánu 
obnovy a Ministerstva kultury. Částkou 5 mil. Kč se na projektu bude podílet také Olomoucký kraj. Další velkou výzvou 
je příprava na přechod na nový knihovní systém, který nás během pár let čeká. Koncem roku skončil velký vzdělávací 
projekt Kreativní akademie Olomouckého kraje. Během dvou let, kdy projekt trval, jsme zrealizovali desítky vzdělávacích 
akcí a proškolili stovky pracovníků v kulturním a kreativním sektoru, profinancováno bylo téměř 2,5 mil. Kč. V loňském 
roce se nám podařilo rozjet náročný projekt Erasmus+, který zaměstnancům VKOL umožňuje vyjíždět do zahraničních 
kulturních institucí, kde načerpají nové zkušenosti a inspiraci, a zorganizovat první výjezdy.

Vědecká knihovna si velmi zakládá na dobré spolupráci s dalšími kulturními institucemi a knihovnami. Společně s dalšími 
institucemi jako MDO, MFO či VMO a také statutárním městem Olomouc spolupracovala na řadě akcí. 

Do roku 2024 vstoupila VKOL s cílem nejen nadále rozvíjet příležitosti, které se jí nabízejí s prostory Červeného kostela, 
ale také dále rozšiřovat a zkvalitňovat všechny nabízené služby.

Úspěšná činnost Vědecké knihovny v Olomouci by však nebyla možná bez podpory zřizovatele, Olomouckého kraje, 
dobré spolupráce s provozovateli veřejných knihoven a pověřenými knihovnami.

Chtěla bych poděkovat všem čtenářům a návštěvníkům knihovny za jejich přízeň a samozřejmě i pracovníkům knihovny 
nejen za úspěšnou realizaci projektů, ale především za profesionalitu a celoroční pracovní nasazení ve prospěch Vědecké 
knihovny v Olomouci.

RNDr. Bc. Iveta Ťulpíková 
ředitelka VKOL



6

Výřez z turistické mapy Specialkarte der Mährisch-Schlesischen Sudeten (Praha, 1669), VKOL, sign. 997.772.



7

2. Odborná část

2.1 AKVIZICE FONDŮ 
Fond Vědecké knihovny v Olomouci byl v roce 2024 doplněn o 30 296 knihovních jednotek. Celkový objem knihovního 
fondu tak vzrostl na 2 425 416 knihovních jednotek. Nejvíce dokumentů (celkem 21 473) bylo akvírováno povinným 
výtiskem, který knihovna přijímá na základě zákona č. 37/1995 Sb. a dále zákona č. 46/2000 Sb. Povinným výtiskem 
bylo doplněno 14 452 monografií, 4 265 seriálů a 2 756 ostatních druhů dokumentů.

Úplnost dodání povinného výtisku byla systematicky prověřována a zajišťována pravidelnými urgencemi. V roce 2024 
bylo zasláno celkem 462 urgencí povinného výtisku knih a zvukových dokumentů. Ve spolupráci s Moravskou zemskou 
knihovnou v Brně probíhají soudní řízení se dvěma nakladateli.

Pracovníci akvizice se zúčastnili setkání příjemců povinného výtisku a knižních veletrhů v Havlíčkově Brodě a v Praze. 
Pravidelně zasedala také akviziční komise VKOL.

Dalším významným zdrojem akvizice je nákup publikací sloužící k doplňování dalších výtisků české produkce, zahra-
niční produkce a historických fondů VKOL. V roce 2024 měla VKOL k dispozici účelový příspěvek ve výši 3 mil. Kč. 
Bylo zakoupeno celkem 5 083 publikací. Nákupy české produkce probíhaly zejména u společností Booktook, Aleš 
Čeněk, Anag, Dobré knihy, Pipkin, Megaknihy aj., a to v celkové výši 1 404 335 Kč. Zahraniční literatura byla naku-
pována u společností Megabooks, Slovart, Kuba Libri, Ventures Books aj. Celkově bylo na nákup zahraničních titulů 
čerpáno 589 000 Kč. Z prostředků na nákup knih byla také uhrazena databáze BOOKPORT od firmy Grada, která 
poskytuje registrovaným uživatelům VKOL přístup k e-knihám několika vydavatelství.

V roce 2024 bylo do fondu VKOL doplněno zvýšené množství knižních darů od fyzických osob. Celkem se jednalo 
o 3 110 knihovních jednotek, což představuje cca 10 % celkového přírůstku do fondu. Součástí tohoto objemu byla 
i akvizice již dříve přijatých ucelených sbírek darů judaik prof. Freudenthala a sudetik z Bamberka. 

Mezinárodní výměna publikací, dlouhodobá spolupráce VKOL s téměř čtyřiceti institucemi v zahraničí, zajistila akvizici 
259 zahraničních, převážně monografických dokumentů v hodnotě cca 400 000 Kč a rovněž propagaci VKOL, regionu 
a českých nakladatelů ve světě. Akvírovány byly populárně naučné i odborné publikace žádané čtenáři a odbornou veřej-
ností, zahraniční bohemika, nákladné obrazové dokumenty i těžko dostupné či neprodejné tisky. Vzhledem ke kompli-
kacím v celním řízení byla akcentována spolupráce v rámci EU, zejména se Slovenskem, odkud byla získána mj. řada 
českých publikací vydaných mimo dosah povinného výtisku. S ohledem na politickou situaci byla přerušena spolupráce 
s Ruskou národní knihovnou, nový partner se hledá v Německu.

Na úseku periodik bylo v roce 2024 evidováno celkem 4 104 titulů periodik, z toho většina (celkem 4 055 titulů) byla 
nabyta povinným výtiskem, 42 zahraničních titulů bylo získáno nákupem a výměnou. Předplatné zahraničních časopisů 
zajišťovala distribuční firma MediaCall. Zahraniční periodika půjčuje VKOL absenčně formou zpoplatněné cirkulace, 
a to pouze institucím. Během roku ukončilo vydávání 283 časopisů, naopak 131 časopisů vzniklo nebo vydávání obno-
vilo, některé tituly přechází na elektronickou formu vydávání. Bylo urgováno 898 nedodaných čísel, z toho 170 úspěšně, 
některá další chybějící čísla se podařilo získat prověřováním nabídkových seznamů a z darů.

Do fondu anglo-americké knihovny (AAK) bylo v roce 2024 zakoupeno celkem 534 publikací. Oproti minulým letům 
byl nákup více zaměřen na odbornou literaturu (cca 67 %), převážně na popularizační tituly, biografie, humanitní obory, 
environmentální témata a speciálně také na odborné publikace pro děti. Byla uspořádána první výstava zahraniční 
odborné literatury v Červeném kostele ve spolupráci s firmou Megabooks, na které byly nakoupeny odborné novinky. 
Vybíralo se také z nabídky Slovart, jehož výstavky se VKOL zúčastnila v Knihovně Univerzity Palackého v Olomouci. 
Proběhlo osm akcí Board Games in the Library (153 účastníků ze základních i středních škol). Velký důraz byl opět 
kladen na prezentaci novinek z AAK na webu knihovny a sociálních sítích. Nové přírůstky a jejich propagace navýšily 
počet čtenářů a počet výpůjček. Celkem fond AAK využilo 497 čtenářů (v roce 2023 se jednalo o počet 445). Počet 
výpůjček činil v loňském roce 1 945 (v roce 2023 to bylo 1 625 výpůjček). Celkový fond AAK čítá 2 628 bibliografických 
záznamů v katalogu, ve volném výběru se nyní nachází 2 442 publikací.



8

I v roce 2024 měla VKOL možnost využít projektů realizovaných Moravskou zemskou knihovnou v Brně z pověření 
Ministerstva kultury ČR. Jedná se o projekty Cizojazyčná literatura a Česká knihovna. Díky projektu Cizojazyčná litera-
tura bylo do fondu doplněno 81 knih ve slovenštině, němčině, angličtině a francouzštině v celkové hodnotě 29 579 Kč. 
Z projektu Česká knihovna VKOL doplnila své sbírkové fondy o dalších 11 knih v hodnotě 3 354 Kč.

Německá knihovna

Akvizice německé knihovny se zaměřila na novinky současné německé beletrie, z nichž většina byla nominována 
na Německou knižní cenu a Cenu Lipského knižního veletrhu. Na základě čtenářského zájmu byly pořízeny rovněž 
oceněné detektivky, komiksy a knihy pro děti a mládež. Z odborných novinek byl fond obohacen o publikace reflektu-
jící témata genderu, ekologie, historie a jazykovědy. Díky podpoře Goethe-Institutu byly zakoupeny tituly pro výuku 
rané němčiny a metodické materiály pro výuku němčiny. Celkem byl fond německé knihovny rozšířen o 278 nových 
titulů.

Stav fondu
Stav fondu k 31. 12. 2023 2 425 416
Přírůstek běžného fondu 30 296

Patenty 0

Součet 30 296
Odpis 321
Celkový přírůstek za rok 2024 29 975
Stav k 31. 12. 2024 2 455 391

Akvizice historických fondů

Nákupy byly realizovány prostřednictvím aukčních on-line platforem či antikvariátů v tuzemsku i zahraničí. Řadu nejdů-
ležitějších a nejcennějších nákupů se podařilo realizovat zejména díky osobním a roky budovaným kontaktům s různými 
sběrateli. Toto se kladně projevilo jak na odkupu pohlednic, tak i starých tisků a map. V souhrnu se podařilo pro 
knihovnu získat následující materiály: čtyři staré tisky, 454 starých map a 370 starých pohlednic z konce 19. až 1. polo-
viny 20. století (s teritoriálním důrazem na Jesenicko a Olomoucko). 

Z konkrétních příkladů lze uvést akvizici z antikvariátu v nizozemském Enschede, kde se podařilo realizovat mimořádný 
nákup tisku, který v Olomouci patrně roku 1619 vytiskl na objednávku kardinála Františka z Ditrichštejna zdejší tiskař 
Matěj Handl. Jde o dílo Regeln Oder Statuten dess Dietrichsteinischen Klosters zu Brünn čili o stanovy kláštera františkánek 
při kostele svatého Josefa v Brně. V českých sbírkách nebyl tento tisk dosud evidován. Přitom další známý exemplář je 
uložen již jen v Biblioteca della Fondazione Biblioteca San Bernardino v italském Trentu.

Od soukromého sběratele se podařilo zakoupit dva vzácné staré tisky. Jednak dílo Weis und Uebung zu verehren und anzu-
ruffen S. Annam (Brno, 1761). Tisk pojednávající o poutním areálu Stará Voda u Města Libavá byl v tuzemských sbírkách 
doložen donedávna pouze jedním exemplářem. Jednak Geistliche Ubungen, Für Ein andächtige Theophila oder Gottliebende 
Seel (Praha, 1669). Zde jde o jediný dochovaný exemplář, jehož vydání bylo dosud známé jen díky starším zmínkám 
v odborné literatuře. Jde tedy o unikát.

Sbírku map pak rozšířila Specialkarte der Mährisch-Schlesischen Sudeten (Vídeň, 1902). Tuto perfektně zachovanou 
turistickou mapu Jeseníků VKOL zakoupila z vídeňského antikvariátu. V tuzemských sbírkách není doložen žádný jiný 
exemplář tohoto vzácného prvního vydání. Další je známý jen ze sbírek Staatsbibliothek zu Berlin.

Za mimořádnou lze označit i první část akvizice celkem 448 mapových listů Topografické mapy Československé repub-
liky v měřítku 1:25 000 (různá vydání z 20.–50. let 20. století) od soukromého sběratele. Po odkoupení druhé části 
(300 listů) v lednu 2025 bude VKOL vlastnit vzácně ucelený soubor těchto map pokrývající téměř celý prostor českých 
zemí, jakož i Slovenska a podstatnou část Podkarpatské Rusi. Takto ucelenou sbírku toposekcí nevlastní žádná jiná insti-
tuce snad kromě Národního archivu v Praze. Zde však není zpracovaná a běžně přístupná.



9

Titulní list tisku Regeln Oder Statuten dess Dietrichsteinischen Klosters zu Brünn (Olomouc, 1619), 
VKOL, sign. 997.767.



10

Petra Kubíčková  

O UMĚNÍ KUCHAŘSKÉM
Kuchařské tisky ve fondu
Vědecké knihovny v OlomouciPe

tra
 K

ub
íč

ko
vá

   
O 

UM
ĚN

Í K
UC

HA
ŘS

KÉ
M



11

Přírůstky podle způsobu nabytí
Povinný výtisk celkem 21 473

z toho povinný výtisk monografií 14 452
z toho povinný výtisk seriálů 4 265

z toho povinný výtisk ostatních druhů dokumentů 2 756

Nákup 5 083
Mezinárodní výměna 258
Dary 3 110
Ostatní 372

2.2 ODPISY FONDŮ
Z fondu bylo odepsáno celkem 322 knihovních jednotek, zejména knihy zničené opotřebením a dlouhodobé ztráty, 
opakovaně potvrzené revizí. Mezi odepsanými figurovaly také vadné výtisky a nefunkční AV média.

2.3 ZPRACOVÁNÍ FONDŮ
Vědecká knihovna v Olomouci jako příjemce celostátního povinného výtisku zpracovává dokumenty v rámci sdílené 
katalogizace v bázi Cluster na úrovni úplných záznamů. Dokumenty vydané před rokem 2005, zahraniční dokumenty 
a většina speciálních dokumentů jsou zpracovávány v lokální bázi VKOL.

Na úseku jmenného popisu bylo v roce 2024 zpracováno celkem 19 103 titulů. Do Souborného katalogu ČR bylo 
odesláno celkem 28 164 záznamů. V databázi národních autorit ČR bylo vytvořeno a zrevidováno 1 566 jmenných 
autorit. Pracovníci jmenného zpracování se zúčastnili jednání pracovní skupiny pro jmenný popis při NK ČR, které bylo 
prvním z plánovaných setkání týkajících se změn v české katalogizační praxi (přechod na nová pravidla RDA Official, 
přechod NK ČR a clusterových knihoven na nový knihovní systém, nový výměnný formát BIBFRAME, propojená data).

Věcně se za celý rok 2024 zkatalogizovalo 16 997 titulů. Celková doba zpracování činila průměrně 23 dnů. V databázi 
národních autorit ČR bylo vytvořeno a zrevidováno 105 korporativních autorit (korporací, akcí), 93 názvových autorit 
a 39 geografických autorit. Celkem 21 návrhů věcných tematických autorit bylo odesláno do NK ČR. Knihovna se 
podílela na skenování obálek (5 942 titulů), obsahů (6 735 stran) a autorů dokumentů (496 obrázků) v rámci projektu 
ObálkyKnih.cz a rovněž na opravách duplicit a doplňování neúplných záznamů v Souborném katalogu ČR. 

Ve spolupráci s pracovníky IT oddělení se pokračovalo v provádění oprav starších záznamů a čištění záznamů VKOL 
v Souborném katalogu ČR, které je nezbytnou podmínkou pro plynulý přechod na nový knihovní systém. Od listopadu 
2024 je VKOL zapojena do Institucionálního výzkumu NK ČR – Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace 040, 
oblast 11 Propojená otevřená data, roky řešení 2024–2028.

V roce 2024 pracovníci úseků zpracování fondů pokračovali v katalogizaci obsáhlých knižních darů, které v minulých 
letech knihovna získala. Dokončen byl projekt zpracování judaik a hebraik prof. Gada Freudenthala v rámci projektu 
VISK 5. Celkem bylo v roce 2024 do souborného katalogu odesláno 387 záznamů se jmenným a věcným popisem 
včetně anglických ekvivalentů. 

Retrokonverzí bylo vytvořeno z místního katalogu a z naskenovaného generálního katalogu včetně záznamů zpracova-
ných v rámci projektu VISK 5 celkem 11 657 záznamů. Záznamy byly zpracovány podle pravidel AACR2, u dokumentů 
zpracovaných s knihou v ruce pak podle pravidel RDA. VKOL zbývá uložit do online katalogu téměř 500 000 knihov-
ních jednotek.

Oddělení SFHF systematicky zpracovává fond tzv. „s knihou v ruce“, doplňuje záznamy vzniklé v rámci retrokonverze 
zejména o popis proveniencí a vazeb, k záznamům jsou přidávány skeny klíčových stran – vazby, titulního listu, exlibris 
apod. Vedle zpracování historických fondů jsou v oddělení SFHF katalogizovány nové akvizice starých tisků, map 
a zejména starých pohlednic.



12

2.4 SPRÁVA FONDŮ 
Po celý rok probíhalo plynulé stěhování starší části fondu z hlavní budovy do prostor depozitáře v Hejčíně, u formátu 
A5 až do signatury 1-242.000. Vlastními silami tak bylo přesunuto 423 běžných metrů. V případě přesunu velkoformá-
tových svazků (zejména A3, A4) ze sklepních prostor hlavní budovy v rozsahu 500 běžných metrů bylo nutno využít 
služeb externí stěhovací firmy. Za celý rok bylo do depozitáře přesunuto bezmála 50 tisíc svazků. Novému přírůstku tak 
bylo uvolněno výrazně více místa, citelně však narostlo množství dokumentů expedovaných z externích skladů. V depo-
zitáři byla zaplněna většina regálové techniky formátu A5 a koncem roku musely být instalovány regály nové. Rovněž 
bylo pořízeno 19 912 ks zarážek pro formáty A3, A4, A5. V depozitáři Holická proběhla reorganizace velkoformátových 
starých tisků tak, aby byla scelena signaturová řada a dokumenty byly uloženy ve vhodnější svislé pozici.

V letních měsících bylo nutno regulovat režim vzduchotechniky v novém depozitáři a nasadit kvůli stoupající vlhkosti 
odvlhčovače, a to jak v Hejčíně, tak na Holické i ve sklepních prostorách hlavní budovy. Jedině tak se podařilo držet 
vlhkost v rozmezí 52–59 %.

Od července 2024 přešel úsek ochrany fondů na nový obalovací systém CoLibri, který představuje šetrnější a úspornější 
způsob obalování absenčně půjčovaného fondu. Knihařská dílna vyrobila ochranné obaly z nekyselé lepenky, do nichž 
byly uloženy rozvázané zdigitalizované svazky novin, ohrožené degradací kyselého dřevitého papíru.

Spolupráce revize fondů s restaurátorkami při vyřazování cizojazyčných dokumentů a ošetřování bohemik fungovala 
bezproblémově, stejně jako hladká komunikace s oddělením DZF při předávání podnětů k nákupu náhrad odepsaných 
dokumentů bohemikální produkce. Retrokonverze probíhala každodenně zároveň s kódováním objednaných doku-
mentů připravených k výpůjčce, vytvořené bibliografické záznamy byly revidovány a odesílány do Souborného katalogu 
ČR. Revize fondu byla z větší části splněna, menší úsek musel být přesunut na příští rok z důvodu neplánované delší 
absence na úseku revize v závěru roku. 

Sbírka kázání Sermones Discipuli de tempore et de sanctis. HEROLT, Johannes a DRACH, Peter. Sermones Discipuli de tempore 
et de sanctis cum promptuario exemplorum et miraculis Beatae Mariae Virginis. Spire: [Peter Drach der Mittlere], 1483. 
347 × 252 × 101 mm. VKOL, sig. II 300.142. Přední ořízka u paty, stav před restaurováním.



13

Vedle sbírek v CES byly zrevidovány tyto signaturové řady:
  60.001–65.000,
  160.001–180.000,
  A5 Skl 080.001 – A5 Skl 120.000.

V příručních knihovnách bylo zrevidováno 5 272 svazků, v hlavní studovně 2 219 svazků, ve volném výběru včetně 
angloamerické a německé knihovny 19 680 svazků a v multimediální studovně 29 578 AV médií. Celkový počet zrevido-
vaných knihovních jednotek tak dosáhl čísla 158 886.

S oblastí správy fondu souvisí kauza odcizeného vzácného atlasu Francouzský Neptun. Koncem listopadu 2024 byla 
VKOL informována skrze usnesení Krajského ředitelství policie Olomouckého kraje o negativním směřování případu. 
Policie ČR ve spolupráci s MK ČR a zahraničními kolegy začala tuto záležitost řešit od dubna 2023 poté, co byl tento 
v roce 1996 ukradený atlas objeven na aukčním portálu Reiss und Sohn v Německu. Byť byl následně atlas zabaven 
německými orgány a zdálo se, že bude vydán zpět do VKOL, tak se celá kauza výrazně zkomplikovala „procesní chybou“ 
hessenských státních orgánů. Díky tomu byla kniha protiprávně vrácena dražebníkovi, načež se ukázalo, že atlas její 
současný majitel odvezl do Belgie. Celá kauza tak začíná znovu od začátku, leč je komplikována obstrukcemi a řešení je 
tak v nedohlednu.

Restaurátorskou dílnou prošlo 671 dokumentů z fondu VKOL. U největší části dokumentů proběhly zákroky proti plísním 
(497 svazků), přičemž šlo o staré tisky, tisky 19. století i novodobé fondy, u kterých bylo napadení identifkováno při expe-
dici fondů nebo při stěhování nebo přesunech fondů v depozitářích. Část zákroků se týkala knih připravovaných na výstavy, 
v roce 2024 to konkrétně byly tisky s kuchařskou tematikou vystavené při výstavě O umění kuchařském. Díky dotaci 
z programu VISK 4 bylo v průběhu roku restaurováno 160 listů periodika Olmützer Zwischen-Akt, a to roč níky 1921–22, 
1930–31, 1931–32. Práci zajistil externí konzervátor, všechny listy byly díky další dotaci (VISK 7) také digitalizovány. 

Přední ořízka u paty, stav po restaurování. Restaurováno v Ateliéru restaurování papíru, knižní vazby a dokumentů na Fakultě 
restaurování UP v Litomyšli v roce 2014. Dlouholetou spolupráci VKOL s Fakultou restaurování Univerzity Pardubice představila 
v roce 2024 výstava Prodloužený život.



Ukázka digitalizace z roku 2024. Publikace Jak si sám udělám domácí telefon (VKOL, sign. 78.889/ 7) z roku 1930 
je dostupná v digitální knihovně Kramerius VKOL.



15

2.5 KNIHOVNICKÉ A INFORMAČNÍ SLUŽBY
Knihovna realizovala v roce 2024 celkem 284 881 výpůjček, což odpovídá trendu posledních tří let. Tento vývoj potvr-
zuje trvalý zájem čtenářů, jejichž celkový počet dosáhl 10 818.

Nejpůjčovanějšími tituly roku 2024 se staly knihy Děti jsou taky lidi a Milovat nestačí, každou z nich si vypůjčilo 46 čtenářů. 
V e-knihovně Bookport se nejžádanějším titulem roku 2024 stala kniha Atomové návyky, kterou si přečetlo 69 čtenářů.

V rámci meziknihovních služeb bylo knihovnám a jednotlivcům zprostředkováno celkem 7 461 dokumentů. Českým 
a zahraničním knihovnám bylo poskytnuto 6 236 dokumentů, služby využilo 322 českých a 22 zahraničních knihoven. 
Žadatelům o zprostředkování dokumentů z jiných knihoven bylo poskytnuto 1 225 dokumentů, z toho 783 ze zahraničí 
a 442 z České republiky. Požadavky na výpůjčky knih a kopie článků byly prostřednictvím mezinárodní meziknihovní 
služby odeslány 226 knihovnám ve 22 zemích. Nejvíce požadavků (360) bylo odesláno německým knihovnám, následo-
vala Itálie (211) a Rakousko (153).

Studovnu vázaných novin navštívilo celkem 296 badatelů, výpůjček bylo realizováno 2 233, z toho větší část pro badatele, 
menší část pro digitalizační jednotku v Hejčíně, meziknihovní službu, pracovníky oddělení historických fondů a jiné 
úseky v knihovně. Bylo vyřízeno 294 požadavků na zhotovení kopií z tištěných i digitalizovaných periodik ve celkovém 
rozsahu 772 stran. V září zorganizovaly pracovnice úseku ve studovně novin úspěšnou akci pro veřejnost – výstavu 
Časopisy pro ženy v průběhu času, která proběhla v rámci Dnů evropského dědictví.

Hlavní studovnu navštívilo celkem 10 674 čtenářů, kteří si vypůjčili 14 747 svázaných časopisů a monografií. Z dalších 
poskytovaných služeb využilo 332 návštěvníků přístup k internetu a 115 uživatelů získalo přístup do on-line databáze 
norem Úřadu pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví. Elektronická verze této databáze plně nahra-
dila prezenční výpůjčku tištěných norem.

V roce 2024 zodpověděli pracovníci informační služby celkem 20 826 ústních a telefonických dotazů. Z tohoto počtu 
bylo 6 466 dotazů vyřízeno na informačním pultu a 14 360 v hlavní studovně. Každý den byly také vyřizovány dotazy 
zasílané e-mailem. V rámci písemné komunikace bylo vypracováno 331 odpovědí obsahujících celkem 2 308 záznamů.

Rešerší bylo v úseku informačních služeb vypracováno 32. Nejvíce rešerší se týkalo výchovy a vzdělávání, zdravot-
nictví, sociologie a psychologie. O rešerše je zájem především z řad odborné veřejnosti a také studentů. Pracovnice 
Informační služby z excerpční základny 44 periodik vyexcerpovaly celkem 2807 bibliografických záznamů, které byly 
zaslány do Souborného katalogu Národní knihovny ČR (databáze ANL – výběr článků v českých novinách, časopisech 
a sbornících).

V roce 2024 pokračovala služba Individuální konzultace, zaměřená na rozvoj informační gramotnosti uživatelů knihovny. 
Nejčastěji ji využívali studenti středních, vyšších odborných a vysokých škol při přípravě ročníkových a závěrečných 
prací. Celkem bylo poskytnuto 54 konzultací.

Komplexní doplňování a aktualizace fondů příručních knihoven (PK) ve správě úseku IS probíhaly průběžně po celý 
kalendářní rok. Do PK v hlavní studovně bylo v průběhu roku 2024 nově doplněno pět svazků knih a nebyl vyřazen 
žádný svazek. V současnosti obsahuje PK hlavní studovny 2 224 knih. V roce 2024 bylo do služební PK IS nově dopl-
něno 13 svazků knih, vyřazeny tři svazky. V současnosti obsahuje PK IS 4 823 knih.

V databázi regionálních osobností REGO byly v roce 2024 opraveny či doplněny údaje (úmrtí, literatura, instituce půso-
bení, místo působení, poznámka) u 69 osobností. Báze je přístupná v rámci on-line katalogu knihovny.

V roce 2024 poskytovala VKOL následující elektronické informační zdroje a databáze:

  ANAL,
  Anopress,
  Databáze norem ČSN,
  Databáze patentů,
  Digitální knihovna Kramerius,
  EBSCO – Academic Search Complete,
  Bookport,

  Manuscriptorium,
  Naskenované lístkové katalogy 1801–1959,
  On-line katalog,
  REGO,
  Web of Science,
  DNnT (Díla nedostupná na trhu).



Dny evropského dědictví ve VKOL. Studovna vázaných novin nabídla výstavku ženských časopisů vydávaných během 
posledních 100 let.

Jedna z komentových prohlídek výstavy O umění kuchařském. Kuchařské tisky ve fondu VKOL s autorkou Petrou Kubíčkovou.



17

Multimediální studovnu navštívilo v roce 2024 celkem 3 752 návštěvníků. Služeb internetu využilo 2 868 uživatelů. 
Zapůjčeno bylo celkem 6 531 knihovních jednotek. Největší zájem měli čtenáři o CD s hudbou a mluveným slovem 
a o audio nahrávky pro děti. Setrvalý je zájem o zvukovou knihovnu pro nevidomé a slabozraké uživatele, z níž bylo 
zapůjčeno celkem 1 115 CD. Fond zvukové knihovny byl stejně jako v předešlých letech doplněn na základě dotace 
z projektu Knihovna 21. století. Jednalo se o 89 nových titulů uložených na 133 CD.

2.6 KULTURNĚ-VZDĚLÁVACÍ AKCE PRO VEŘEJNOST
Po celý rok 2024 probíhaly kulturně-vzdělávací akce převážně v prostorách Červeného kostela. VKOL navázala 
na úspěšné projekty v rámci Března – měsíc čtenářů či festivalu francouzské kultury Bonjour Olomouc, zapojila se do Dnů 
evropského dědictví, Noci muzeí, Noci kostelů, Dnů židovské kultury či Týdne knihoven. Do červena 2024 pokračoval také 
projekt Spisovatelé do knihoven. Z důvodu povodňové situace byl odložen další ročník Noci literatury. Ve spolupráci 
s UPOL proběhl jubilejní 10. ročník Speak-Datingu a také exhibice Slam poetry v rámci festivalu FFest. VKOL navázala 
spolupráci s největším dokumentárním a vědeckým festivalem ve střední Evropě Academia Film Olomouc. Zavedeny byly 
nové cykly přednášek – Pohledy do minulosti, nabízející historická témata, a ve spolupráci s UPOL Univerzita v kostele, 
oba si získaly mezi návštěvníky velkou oblibu. S významnými osobnostmi se pak návštěvníci mohli setkat v rámci setkání 
s názvem Pozvání na skleničku. Výstava O umění kuchařském. Kuchařské tisky ve fondu VKOL byla doplněna doprovodným 
programem, který zájemcům nabídl přednášku v rámci cyklu Pohledy do minulosti prof. Ireny Korbelářové, přednášku 
o olomouckých tvarůžcích a také gastrofestival Slavnosti umění kuchařského, kdy po komentované prohlídce výstavy 
následovala ochutnávka jídel inspirovaných historickými recepty a diskuse s Petrem Henešem, šéfkuchařem Long Story 
Short. Závěr roku 2024 zpříjemnila návštěvníkům Červeného kostela série adventních koncertů. 

V roce 2024 ve VKOL proběhlo celkem 127 kulturních a vzdělávacích akcí (autorská čtení, historické a odborné přednášky, 
koncerty, workshopy apod.), akce navštívilo na 13 000 návštěvníků, celkově pak do Červeného kostela a foyer zavítalo na 
54 000 lidí. VKOL i nadále plnila závazky z memorand s MFO a MDO – v Červeném kostele se tak odehrála premiéra site 
specific opery Malý třesk, která mezi kulturní veřejností obdržela pozitivní ohlasy. 

Jubilejní 10. ročník Speak-Datingu přinesl kromě široké nabídky jazyků i pestrý doprovodný program.



V kooperaci se SMOl opět proběhla letní sousedská slavnost, která instituci přibližuje širší veřejnosti skrze workshopy, 
koncerty a divadla pro děti. Své posluchače si našly komentované prohlídky Červeného kostela, které VKOL nabídla 
od června do října, rovněž v rámci akcí jako DED, Muzejní noc, Noc kostelů, v době adventu či po objednání pro větší 
skupinku návštěvníků. Průvodcovská služba v Červeném kostele v období červen–říjen byla realizována v rámci projektu 
Průvodcovské služby za finanční podpory statutárního města Olomouc.

Činnost VKOL pokračovala ve svých aktivitách napomáhajících inkluzi vyčleněných menšin regionu. Ve spolupráci 
s Člověkem v tísni a organizací Ščedryk nabídla veřejnosti celodenní program ke Dni nezávislosti Ukrajiny a také 
Vánoční pásmo ukrajinsko-českých koled. VKOL si dlouhodobě klade za cíl přispívat k překonávání bariér a poznávání 
jiných kultur, podílet se na internacionalizaci a napomáhat vzájemnému mezikulturnímu porozumění. 

Po celý rok funguje v knihovně semínkovna, jejímž cílem je sdílení semen a propagace knih o semenaření, permakultuře 
a udržitelnosti ve fondech knihovny.

Vědecká knihovna díky novému prostoru Červeného kostela realizovala několik výstav. Řada vzdělávacích výstav byla 
instalována také v Galerii Biblio v budově na ul. Bezručova 2.

Přehled výstav v roce 2024 v Červeném kostele

  12. 12. 2023 – 12. 1. Fotografické obrazy Jadrana Šetlíka,
  22. 1. – 9. 3. Výstava Květy trpělivosti. Květinové motivy v liturgickém umění a jejich symbolický význam,
  8. 2. – 31. 3. Výstava Královna Dagmar – dánská královna a česká princezna,
  25. 3. – 5. 4. K povznesení všech. Křížová cesta Kartouzka Dolany v obrazech,
  30. 4. – 22. 6. Prodloužený život,
  17. 5. – 22. 6. Výstava Bedřich Sebera – Madam Praha (ve spolupráci s VMO),
  24. 6. – 15. 8. Chvilky s Miroslavem Horníčkem,
  4. 9. – 9. 11. O umění kuchařském. Kuchařské tisky ve fondu Vědecké knihovny v Olomouci,
  21. 10. – 8. 12. Nördlingen v obrazech,
  11. 11. – 30. 1. 2025 Sametová revoluce objektivem Jiřího Fraita.

Přehled výstav v roce 2024 v Galerii Biblio

  22. 12. 2023 – 14. 1. Tři králové v obrazech,
  15.–31. 1. Voda je život,
  8. 4. – 31. 5. Michal Cikryt – Jeseníky z výšky,
  4. 6. – 30. 8. Rok v přírodě,
  5.–30. 9. Úsměv a naděje se vrátí,
  18. 10. – 30. 11 Kafka v kostce,
  3.–31. 12. Zrození nové Evropy.

Festival Olmützer Kulturtage

Jubilejní 10. ročník festivalu Olmützer Kulturtage nabídl celkem 21 akcí v celkovém počtu 845 účastníků. Největší ohlas 
měl performativní česko-německý kabaret Das Thema / To téma s představením Kafka has left the bulding. Sté výročí 
úmrtí Franze Kafky připomněla také komiksová výstava Kafka v kostce rakouského kreslíře Nicolase Mahlera či maraton 
čtení jeho povídek se studenty olomouckých středních škol.

Díky dlouholeté spolupráci s partnerskou knihovnou Nördlingen a pracovníky města se podařilo uspořádat výstavu 
Nördlingen v obrazech v Červeném kostele. Delegace z Nördlingenu včetně starosty Davida Wittnera si prohlédla nový 
depozitář VKOL v Hejčíně a diskutovala o možnostech studijní stáže pro archiváře a knihovnice v Olomouci. Z němec-
kých hostů festival přivítal spisovatele Jindřicha Manna či kulturního referenta spolku Adalberta Stiftera Wolfganga 
Schwarze.



19

Slavnosti umění kuchařského. Šéfkuchař Long Story Short Petr Heneš předvedl své umění přímo v Červeném kostele.

V období letních měsíců probíhaly oblíbené komentované prohlídky Červeného kostela.



Workshop s restaurátorkou VKOL Marií Strnadovou proběhl v rámci výstavy Prodloužený život. Zájemci si mohli vyzkoušet 
restaurátorskou práci na vlastních listinách.

Účastníci 32. ročníku konference Bibliotheca Antiqua.



21

Pronájmy

Kromě kulturních akcí byl Červený kostel také pronajímán dalším subjektům včetně institucí, se kterými má VKOL 
uzavřeno memorandum o spolupráci. Jednalo se např. o divadelní představení MDO, koncerty MFO i Spolku pro 
komorní hudbu. Červený kostel byl pronajímán firmám a také pro akce Olomouckého kraje (celkem 35 akcí formou 
pronájmu).

2.7 KONFERENCE A VZDĚLÁVACÍ AKCE
V prostorách Právnické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci se ve dnech 10.–12. 9. 2024 uskutečnil 32. ročník celo-
státní konference Knihovny současnosti. Konferenci pořádá Sdružení knihoven ČR (SDRUK) a VKOL jako vždy pomá-
hala jak s přípravou, tak organizací celé akce. Pracovníci VKOL měli na starost zejména registraci účastníků, označení 
učeben, sálů a celého areálu, kde konference probíhá, nebo zajištění provozu šatny. Po celou dobu konání konference 
také poskytovali účastníkům základní informace a řešili akutní problémy, stejně jako dohlíželi na technické zajištění 
fungování firemních stánků a bezproblémový provoz v jednotlivých přednáškových sálech.

Pracovníci oddělení SFHF ve spolupráci s odděleními EKAP a VVM připravili konferenci Bibliotheca Antiqua. Konfe-
rence se ve dnech 7.–8. 11. účastnilo 60 osob z ČR a Slovenska. Vedle 16 tištěných příspěvků, které byly otištěny ve sbor-
níku, zaznělo také devět příspěvků pouze přednesených. Z těch vyčnívalo vystoupení hosta ze zahraničí. Klaus Kempf, 
bývalý ředitel digitalizace Bavorské státní knihovny, hovořil o digitalizaci rukopisů v BSB. 

V roce 2024 navazovaly vzdělávací aktivity Vědecké knihovny v Olomouci pro školy na již pravidelnou a zavedenou 
programovou nabídku. Vzdělávání seznamující žáky s funkcemi, historií a chodem knihovny, stejně tak jako lekce 
citační etiky, práce s informačními zdroji a konzultační činnost při psaní seminárních a diplomových prací byly reali-
zovány v plné míře a plánovaném rozsahu. Nově vznikl v rámci programu Březen – měsíc čtenářů projekt Maraton čtení 
aneb Kafka v kostele, který byl určen pro olomoucká gymnázia. Pro velký zájem ze strany gymnázií byl pořad opakován 
na podzim v rámci Týdne knihoven. 

Prvního ročníku Maratonu čtení se zúčastnilo na 80 studentů olomouckých gymnázií.



Univerzita 3. věku ve VKOL nabídla zájemcům z řad seniorů Čtenářský a debatní klub.

Další novou aktivitou VKOL bylo uspořádání Dílny tvůrčího psaní se spisovatelem Michalem Sýkorou pro vybrané žáky 
gymnázia Hejčín. Nejúspěšnější povídky byly následně vytisknuty v Kulturní revue olomouckého kraje (KROK). 

I v roce 2024 pokračovala spolupráce se Střední odbornou školou Olomouc spol. s r.o. Odbornou praxi úspěšně absol-
vovali čtyři studenti. Seznámili se s charakterem pracoviště, s jednotlivými úseky a jejich činnostmi a následně se přímo 
zapojili do jejich provozu. Spolupráce bude realizována i v dalším období.

Od roku 2018 probíhá bezplatný kurz programování pro děti ve věku od 7 do 17 let CoderDojo VKOL. Celosvětový 
projekt CoderDojo se snaží šířit „informatické myšlení“, děti a mladí lidé se učí za pomocí mentorů vzdělaných v oblasti 
IT například postavit webové stránky, vytvořit mobilní aplikaci nebo naprogramovat počítačovou hru. Jako bonus získá-
vají schopnost spolupráce a sociální interakce. 

Pro studenty středních i vysokých škol byly vytvořeny knihovnické lekce, ve kterých jsou studenti seznámeni 
s možnostmi katalogů: Národní knihovna Praha (souborný katalog, články), Vědecká knihovna v Olomouci (knihy, 
dohledání článků), EBSCO, Knihovny.cz a další oborové databáze, které je možné využít při studiu na vysoké škole. 
Druhá část lekcí je věnována citační etice, tj. jak citovat v textu a jak vytvořit seznam literatury v závěru práce v rámci 
platných norem. Tyto lekce korespondují s požadavky vyučujících a studentů.

Na Střední zdravotnické škole a Vyšší odborné škole zdravotnické E. Pöttinga (SZŠ a VOŠz) proběhla školení zaměřená 
na citační etiku, na katalogy a databáze z oblasti medicíny a ošetřovatelství. Na Katedře slavistiky FF UP se přednáška 
týkala citační etiky. Na Slovanském gymnáziu a na Gymnáziu Hejčín byla školení zaměřená na vyhledávání v katalozích, 
databázích a na správné citování. Celkem bylo uskutečněno 25 vzdělávacích akcí pro 660 studentů.

V roce 2024 uskutečnily informační služby celkem 46 exkurzí pro 923 účastníků. Nabídka pro školy byla rozšířena 
o lekce s pracovními listy.

Pomoc studentům 4. ročníků s přípravou na ústní maturitní zkoušky z českého jazyka mají za cíl lekce Literárního klubu 
pro maturanty. V roce 2024 se uskutečnilo 6 setkání pro 12 studentů.



23

Škola Typ lekce Počet 
školení

Počet 
hodin

Katedra Slavistiky UPOL Citační etika 1 2

Slovanské gymnázium Olomouc Citační etika; vyhledávání v katalozích a databázích 10 20

Gymnázium Hejčín Citační etika; vyhledávání v katalozích a databázích 5 10

SZŠ a VOŠZ Pöttingeum Citační etika; vyhledávání v katalozích a databázích 9 18

Senioři začátečníci Práce na PC, vyhledávání, e-mailová komunikace, 
základy práce s Wordem, jednoduchá tvorba koláží

16 32

Senioři pokročilí Práce s Wordem Power Pointem, úprava fotografií 
a videí

17 34

Senioři – telefony Moudrá sovička Práce s mobily a tablety 18 36

Mezi vzdělávací aktivity knihovny patří kurzy internetové gramotnosti pro seniory. Zajišťují je pracovnice informační služby, 
které připravují a vedou kurzy pro seniory začátečníky i kurz pro pokročilé seniory. V roce 2024 se jednalo o 33 kurzů.

Kurz pro seniory začátečníky je zaměřen na získání základních znalostí práce na PC, vyhledávání na internetu, e-mailovou 
komunikaci, základy práce s Wordem, používání flash disku, jednoduchou tvorbu koláží a na práci s chytrým telefonem. 
Kurz pro pokročilé seniory se zaměřuje na práci s Wordem, Excelem, PowerPointem, základní úpravu fotografií a práci 
s tabletem a telefonem.

Jednoho ze školení proběhlo v Českém rozhlase Olomouc v rámci celostátního projektu Ověřeno.cz. Tématem bylo 
ověřování a práce s informacemi a dezinformacemi. ČT odvysílala program Rybáři informací, kterého se zúčastnili 
i senioři docházející do kurzů.

Pořádání Kinderklubu zajišťuje centrum pro výuku rané němčiny. Na konci roku nechyběla vánoční besídka.



Začátkem roku 2024 navštívil VKOL ministr kultury ČR Martin Baxa.

Součástí návštěvy náměstkyně hejtmana pro sport, kulturu a památkovou péči Moniky Hryzbilové byla také ukázka 
z historických fondů VKOL.



25

Knihovna se v roce 2024 zapojila do projektu Senioři do onlinu – Digitální odysea, který do knihoven přináší 
SDRUK, Nadace Vodafone, Elpida a Moudrá Sovička. Cílem projektu je co nejvíce zpřístupnit moderní technologie 
a digitální vzdělávání seniorům. V rámci této iniciativy, která je zaměřená na práci s mobilními telefony, proběhlo 
18 školení.

Knihovna ve svých prostorách spoluorganizuje kurzy pro zájemce o přispívání do Wikipedie. V rámci Wiki klubu se 
mohou účastníci pravidelně setkávat, sdílet své zkušenosti a pracovat na nových projektech.

Německá knihovna

Německá knihovna nadále rozvíjí aktivity Centra pro výuku rané němčiny, jehož cílem je podpora výuky němčiny u dětí 
od čtyř let v našem regionu. Centrum koordinuje výuku němčiny v mateřských školách a nabízí semináře pro lektory/ky 
v této oblasti. Kinderklub aneb hravá němčina funguje v knihovně již od roku 2015 a nabízí jednou měsíčně hravou formou 
výuku němčiny pro děti předškolního věku.

Z již tradičních akcí se podařilo realizovat 11. ročník soutěže v předčítání v němčině Bücherwurm, kterého se zúčastnilo 
89 soutěžících z 15 základních a středních škol Olomouckého a Zlínského kraje. Ve spolupráci s nakladatelstvím učebnic 
Hueber se konaly čtyři semináře pro učitele němčiny.

Projekt jazykových animací Deutsch ist super! má žákům 5. a 6. tříd základních škol zábavnou formou představit němčinu 
před volbou druhého cizího jazyka. Tyto animace jsou realizovány přímo na školách studenty němčiny z Ústavu cizích 
jazyků Pedagogické fakulty UP a jsou pedagogy velmi kladně hodnoceny. V letošním roce se podařilo realizovat animace 
pro 25 tříd na 11 školách v Olomouci a okolí.

Nákupem nových výukových deskových her jsme rozšířili nabídku velmi oblíbených programů Spielort Bibliothek aneb 
hraní deskových her v němčině pro všechny jazykové úrovně všech typů škol. Tyto programy jsou součástí projektových 
dnů k německým reáliím, které nabízíme pro školy mimo Olomouc.

Celkem nabídla německá knihovna 60 akcí pro 1 413 žáků.

2.8 VZDĚLÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ
Pro každého zaměstnance je plánováno vzdělávání, které koresponduje s jeho pracovní pozicí. U vedoucích oddělení 
nebo úseků je kladen důraz navíc i na manažerské znalosti a dovednosti. Součástí vzdělávání jsou jak různé kurzy, běžná 
školení BOZP, tak i účast na seminářích a konferencích, která příznivě ovlivňuje rozhled zaměstnanců. Řada seminářů 
a workshopů se uskutečnila v rámci Kreativní akademie Olomouckého kraje.

Počet hodin vzdělávání v jednotlivých odděleních VKOL

Ředitelství 128

Oddělení doplňování a zpracování fondů 492,5

Oddělení ekonomiky a provozu 160,5

Oddělení informačních technologií 208

Oddělení knihovních a informačních služeb 1 020

Oddělení regionálních služeb knihovnám Olomouckého kraje 229,5

Oddělení správy fondů a historických fondů 340,5

Oddělení vzdělávání, vědy a marketingu 423

Celkem 3 002



Během roku 2024 se pokračovalo v digitalizaci ostravské mutace periodika Československý sport.



27

2.9 OCHRANNÉ REFORMÁTOVÁNÍ
Digitalizační pracoviště Krajské digitalizační jednotky (KDJ) se v roce 2024 specializovalo především na digitalizaci 
periodik, v první řadě novin v rámci projektu programu VISK 7, dále bylo zpracováno 101 monografií v projektu 
EODopen. Pokračovalo se v digitalizaci ostravské mutace Československého sportu, jednalo se o ročníky 1984–92, a také 
byly skenovány další roky titulu Olmützer Zwischen-Akt, a to ročníky 1921–22, 1930–31, 1931–32. Celkem bylo během 
roku zdigitalizováno 72 915 stran. 

V digitální knihovně Kramerius 5 byly zpřístupněny dokumenty z roku 1953, jednalo se o 17 ročníků periodik. Na rok 
2025 byla naplánována změna licenční politiky kvůli závazkům vyplývajícím z plánovaného poskytování vzdáleného 
přístupu k datům VKOL v rámci licence DNNT.

Pokračovalo pravidelná spolupráce s Národní knihovnou v Praze, Moravskou zemskou knihovnou v Brně, Moravskoslez-
skou vědeckou knihovnou v Ostravě a dalšími institucemi v rámci digitalizace chybějících a poškozených částí dokumentů, 
průzkumech fondů, digitalizaci exemplářů dokumentů ve vhodnějším fyzickém stavu k naskenování tak, aby se zajistila 
kompletnost digitalizátů, zamezilo se poškození originálů v konzervačních fondech a duplicitám při digitalizaci na národní 
úrovni. Pokračovala také interní plodná spolupráce při zajišťování služeb uživatelům – poskytování fotokopií dokumentů.

V roce 2024 se úspěšně dařilo udržovat technické vybavení KDJ v provozu a minimalizovat výpadky a zajistit bezpečnost 
většiny klíčových systémů, než dojde k modernizaci pracoviště.

Úsek digitalizace nadále spolupracoval s oddělením HF na vytvoření ucelené sbírky digitální podoby politické karika-
tury. Materiál excerpovaný z regionálního periodického tisku fondu VKOL tvoří zcela unikátní badatelskou základnu, jež 
bude soustavně rozšiřována a zároveň využívána pro potřeby dalšího výzkumu i následné publikační výstupy.

V digitální knihovně VKOL na doméně digitalniknihovna.cz/vkol bylo evidováno 897 613 zobrazení, 47 712 návštěv, 
15 670 uživatelů, z toho 8 503 nových. Většina uživatelů z celkového počtu 12 550 pocházela z České republiky, nicméně 
zaznamenány jsou i přístupy ze Slovenska (864), Německa (478), USA (299), Polska (174), Rakouska (168), Indonésie 
(134), Ukrajiny (65) a dalších zemí. Velký zájem o digitální knihovnu vykazují česká a moravská města – Praha, Brno, 
Olomouc, Prostějov, Ostrava, Přerov, Kroměříž. Přibližně 89 % přístupů bylo z PC, 10 % z mobilních telefonů, 1 % z tabletů.

Ochranné mikrofilmování se v roce 2024 zaměřilo na dva tituly. Bylo dokončeno zpracování titulu Oesterreichische Morgen-
zeitung und Handelsblatt, který je ve VKOL částečně dochován jako unikát. Ve druhé polovině roku pak byl mikrofilmován 
titul Silesia (Silesia: politische Wochenschrift zur Wahrung vaterländischer Interessen), který vycházel v Těšíně. U tohoto perio-
dika byly v minulosti zpracovány starší ročníky, jde tedy také o dokončení mikrofilmování všech dochovaných svazků.

Vedle toho v roce 2024 probíhalo také kopírování archivních negativů nezbytné pro další zpřístupnění mikrofilmů. 

KDJ zároveň intenzivně spolupracovala s ostatními odděleními při každoročních akcích pořádaných nebo spolupořáda-
ných VKOL.

2.10 PŘEHLED PROJEKTŮ V ROCE 2024
V průběhu roku byla zpracována a podána projektová žádost Modernizace vybavení krajské digitalizační jednotky 
Vědecké knihovny v Olomouci, která byla podpořena v plném rozsahu v částce 16 mil. Kč.

Díky velké finanční podpoře Česko-německého fondu budoucnosti, Olomouckého kraje a statutárního města Olomouc 
se podařilo uspořádat jubilejní 10. ročník festivalu Olmützer Kulturtage, který propojuje české a německé kulturní aktéry, 
mapuje česko-německé stopy našeho regionu a propojuje partnerská města Olomouc a Nördlingen.

Již tradičně byly úspěšně realizovány projekty v rámci programů Ministerstva kultury VISK 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9/I a Knihovna 
21. století. Tři dotace obdržené od statutárního města Olomouc pomohly rozšířit kulturní nabídku pro veřejnost 
a během letní turistické sezóny zajistit průvodcovskou službu v Červeném kostele.

V prosinci roku 2024 byla úspěšně ukončena realizace projektu Kreativní akademie Olomouckého kraje v rámci 
Národního plánu obnovy. Během dvou let se podařilo proškolit celkem 753 osob z řad kreativců a pracovníků kultury 
na 78 různě zaměřených workshopech (manažerské a komunikační dovednosti, finanční gramotnost, digitální 
dovednosti). V rámci programu Erasmus+ se v roce 2024 uskutečnilo prvních sedm mobilit zaměstnanců knihovny 



Vědecká knihovna v Olomouci spolu s Olomouckým krajem získala Cenu města Olomouce v kategorii Počin roku 2023 
za otevření Červeného kostela.



29

do zahraničních institucí Rakouska a Itálie. Ukončen byl mezinárodně obsazený projekt EODOPEN – eBooks-On-De-
mand-Network Opening Publications for European Netizens. Projekty se podařilo uskutečnit v naplánovaném rozsahu, 
aktivity projektů byly průběžně plněny a termíny pro monitoring a vyúčtování vůči donátorům dotací byly dodržovány.

Restaurování periodik ohrožených degradací papíru a výroba ochranných obalů
Poskytovatel:  MK ČR
Program:  VISK 4
Řešitel:  Mgr. Rostislav Krušinský
Celkové náklady / dotace:  218 467 Kč / 151 000 Kč
Dotace byla využita na restaurování 160 listů titulu Olmützer Zwischen-Akt. Po ukončeném restaurování byly všechny 
listy oboustranně digitalizovány. Bylo vyrobeno 60 ochranných obalů pro trezorový fond VKOL.

Digitalizace rukopisu M I 11
Poskytovatel: MK ČR
Program: VISK 6
Řešitel: Mgr. Rostislav Krušinský
Celkové náklady / dotace: 36 935 Kč / 25 000 Kč
Dotace byla využita na digitalizaci rukopisu M I 11.

Digitalizace periodik ohrožených degradací papíru 
Poskytovatel: MK ČR
Program: VISK 7
Řešitel: Mgr. Miloš Korhoň
Celkové náklady / dotace: 113 000 Kč / 113 000 Kč 
Grant byl využit na dokončení digitalizace významného titulu Československý sport, a to jeho ostravské mutace, konkrétně 
ročníků z let 1984–1992 (25 402 stran). Současně pokračovala digitalizace regionálního titulu Olmützer Zwischen-Akt 
z divadelních sezón 1921, 1922, 1930–1931 a 1931–1932 (160 listů, 320 stran).

EODOPEN – eBooks-On-Demand-Network Opening Publications for European Netizens
Poskytovatel: EU
Program: Creative Europe
Výzva: Support for European Cooperation Project 2019 – Call EACEA/34/2018
Řešitel: UNIVERSITAET INNSBRUCK – AT, VKOL je jedním z 15 partnerů projektu
Řešitel za VKOL: Mgr. Miloš Korhoň
Realizace: 1. 11. 2019 – 31. 10. 2024 / délka projektu: 5 let
Celková dotace: 1 232 500 Kč
Celkové náklady v aktuálním roce / dotace: 131 999 / 66 000 Kč
Cílem projektu bylo v digitální podobě zpřístupnit publikace z 20. a 21. století pro širokou veřejnost. S koncem projektu 
bylo zveřejněno 1 000 dokumentů v digitální knihovně VKOL.

Doplnění fondu zvukové knihovny Vědecké knihovny v Olomouci
Poskytovatel: MK ČR
Program: Knihovna 21. století
Řešitel: Mgr. Olga Macháčková
Celkové náklady / dotace: 20 250 Kč / 10 000 Kč
Celkem bylo zakoupeno 91 titulů zvukových knih na 135 CD.

Mimoškolní vzdělávání pracovníků knihoven v roce 2024
Poskytovatel: MK ČR
Program: VISK 2
Řešitel: Mgr. Olga Macháčková
Celkové náklady / dotace: 21 290 Kč / 14 000 Kč
Celkem byly realizovány čtyři kurzy v rozsahu 20 hodin, kterých se zúčastnilo 78 knihovníků z 38 knihoven.



30

Kreativní akademie Olomouckého kraje
Poskytovatel: EU / MK ČR, Olomoucký kraj
Program: Národní plán obnovy 
Výzva: 0312/2023 – Rozvoj kompetencí: Vzdělávací aktivity pro pracovnice a pracovníky KKS, 

komponenta 4.5 Rozvoj kulturního a kreativního sektoru 
Realizace: 1. 1. 2023 – 31. 12. 2024
Celkové náklady / dotace: 2 232 318,40 Kč / 2 106 296,17 Kč
Projekt přispěl k posílení kompetencí pracovníků kulturního a kreativního sektoru v oblastech manažerských dovedností 
včetně komunikačních, v digitálních dovednostech a finanční gramotnosti. Zrealizováno bylo 78 workshopů a v nových 
kompetencích proškoleno celkem 753 osob.

Projekt Erasmus+ zaměřený na vzdělávání dospělých 
Poskytovatel: EU 
Program: Erasmus+ 
Vědecké knihovně v Olomouci byla udělena akreditace v rámci Erasmus+ a tím jednodušší přístup k možnostem finan-
cování mobilit zaměstnanců do zahraničních institucí až do roku 2027. Erasmus+ přináší inovace do vzdělávání a v účast-
nících mobilit podporuje všeobecný rozvoj dovedností. Pro první období získala Vědecká knihovna částku 29 tisíc EUR. 
V roce 2024 se uskutečnily mobility sedmi zaměstnanců knihovny do dvou zahraničních institucí.

Červený kostel jako místo setkávání a kultury
Poskytovatel: Statutární město Olomouc
Program: Dotační program Činnost kulturních organizací
Celkové náklady / dotace: 29 511 Kč / 20 000 Kč
Z dotace byly spolufinancovány kulturní a vzdělávací akce v Červeném kostele.

Součástí programu festivalu Olmützer Kulturtage byla také procházka s germanistou Vojtěchem Šimůnkem s názvem Rakouské 
stopy v Olomouci.



31

Průvodcovská a informační činnost v Červeném kostele v Olomouci
Poskytovatel: Statutární město Olomouc
Program: Dotační program Průvodcovské služby
Celkové náklady / dotace: 33 586 Kč / 30 227 Kč
Z dotace byly spolufinancovány průvodcovské služby pro veřejnost v objektu Červeného kostela během letní turistické 
sezóny 2024.

10. ročník festivalu Olmützer Kulturtage
Poskytovatel: Česko-německý fond budoucnosti, nadační fond, Olomoucký kraj, statutární město 

Olomouc
Celkové náklady / dotace: 188 490,97 Kč / 160 000 Kč
Z dotace byly spolufinancovány aktivity 10. ročníku festivalu německé kultury.

Vytvoření společensky účelného pracovního místa
Poskytovatel: MPSV (ÚP Olomouc)
Program: Společensky účelné pracovní místo vyhrazené
Řešitel: Mgr. Markéta Ničová
Celkové náklady / dotace: 132 743 Kč / 108 000 Kč

Projekty VKOL 2024

Poskytovatel / Dotační program Přidělená dotace (Kč)

Ministerstvo kultury ČR 747 000

K 21 10 000

VISK 2 14 000

VISK 3 35 000

VISK 4 151 000

VISK 5 309 000

VISK 6 25 000

VISK 7 113 000

VISK 9/I 90 000

Ministerstvo kultury ČR / Národní plán obnovy 1 584 847

Rozvoj kulturního a kreativního sektoru 1 584 847

Statutární město Olomouc 70 227

Dotační programy v oblasti kultury 70 227

Česko-německý fond budoucnosti 90 000

Festival Olmützer Kulturtage 90 000

ERASMUS+ 149 321

ERASMUS+ 149 321

Úřad práce Olomouc 108 000

Příspěvek na vyhrazení pracovního místa 108 000

2.11 DARY
V roce 2024 obdržela knihovna jeden dar, a to od fyzické osoby, pana Václava Kameníčka, ve výši 22 000 Kč.



32

Ve
ře

jn
é k

ni
ho

vn
y v

 O
lo

m
ou

ck
ém

 kr
aj

i   

20
24

Veřejné knihovny 
                             v Olomouckém kraji 

olkraj.cz



33

2.12 REGIONÁLNÍ FUNKCE
Činnost v oblasti regionálních funkcí v kraji zajišťuje oddělení regionálních služeb knihovnám Olomouckého kraje. 
Krajská knihovna je metodickým centrem pro Olomoucký kraj a společně s pověřenými knihovnami je garantem plnění 
cílů regionálních funkcí v Olomouckém kraji.

Pracovníci oddělení plní a koordinují regionální funkce v kraji. Při této své práci spolupracují s pověřenými knihovnami, 
s Knihovnickým institutem Národní knihovny ČR a Sekcí pro regionální funkce Sdružení knihoven ČR, pravidelně se 
také účastní porad Sekce vzdělávání SKIP a porad Sekce veřejných knihoven. Vedoucí oddělení je členkou regionálního 
výboru SKIP. Mezi hlavní činnosti patří poradenská činnost, metodické návštěvy, aktualizace adresáře knihoven v kraji, 
budování krajského webového portálu pro knihovníky, statistické vykazování a organizace porad.

V roce 2024 byly regionální funkce zajišťovány pro 470 obsluhovaných knihoven, což je o dvě knihovny méně než 
v předešlém roce.

Smlouvy o přenesení výkonu regionálních funkcí mezi VKOL a sedmi pověřenými knihovnami byly podepsány 
19. prosince 2023.

Rozdělení financí na výkon regionálních funkcí v roce 2024

Městská knihovna Šumperk 2 656 119

Městská kulturní zařízení Jeseník, p. o. 768 499

Městská knihovna Prostějov 2 788 467

Knihovna města Olomouce 3 420 912

Městská knihovna v Přerově 1 565 719

Městská kulturní zařízení Hranice, p. o. 862 017

Městská knihovna Lipník nad Bečvou 688 267

Vědecká knihovna v Olomouci 1 385 000

Celkem 14 135 000

Dne 16. až 17. dubna 2024 se ve VKOL konalo výjezdní jednání SDRUK sekce pro regionální funkce, kterého se zúčast-
nilo 29 knihovníků ze všech krajských knihoven a Národní knihovny ČR.

Vzdělávání knihovníků

Oddělení regionálních funkcí, jakožto garant celoživotního vzdělávání knihovníků v Olomouckém kraji, zorganizovalo 
12 vzdělávacích akcí, které byly hrazeny z dotace na regionální funkce. Tato vzdělávání absolvovalo 188 knihovníků 
z celého Olomouckého kraje.

Na jaře byl spuštěn běh e-learningového kurzu pro knihovníky, který VKOL nabízí knihovníkům ve spolupráci s Morav-
skou zemskou knihovnou v Brně. Kurz je tutorovaný, obsahuje 15 modulů a úspěšným absolventům je vystaveno osvěd-
čení. Jarní běh úspěšně absolvovalo 12 knihovníků.

V rámci Kreativní akademie Olomouckého kraje proběhlo během roku 2024 celkem 48 workshopů a seminářů, kterých 
se zúčastnilo 557 pracovníků knihoven, kulturních organizací a kreativního sektoru.

Pracovníci oddělení zajistili obsahovou náplň kurzů, vyhledávali vhodné lektory, domluvili jednotlivé workshopy, komu-
nikovali s lektory a zajistili realizaci vzdělávacích akcí.

Pro zaměstnance VKOL byl zorganizován zájezd do Krajské knihovny Vysočiny v Havlíčkově Brodě.



34

Vítězky soutěže Nejlepší venkovský knihovník Olomouckého kraje za rok 2024.

Seznam odborných vzdělávacích akcí v roce 2024
  14. 3. seminář Palmknihy, Václav Štěch,
  19. 6. literární seminář České překlady z portugalsky psaných literatur za poslední desetiletí, PhDr. Zuzana 
Burianová, Ph.D.,

  10. 7. přednáška Bavorské knihovny jako inspirace, Bc. Miroslava Dvorská,
  20. 11. seminář Když nám poezie nedá spát, Mgr. Pavlína Lišovská,
  27. 11. literární seminář Současná americká literatura v českém překladu, Mgr. Jiří Šalamoun, Ph.D.,
  4. 12. seminář Od úsvitu písemnictví k informační džungli, Klára Smolíková,
  13. 12. seminář Databanka: Jak tvořit vzdělávací lekce pro školy, Mgr. Pavlína Lišovská, jarní běh e-learningové 
knihovnického kurzu.

Kurzy podpořené v programu VISK 2
  8. 2. školení Canva: tvorba infografik a dalších grafických materiálů pro propagaci knihovny, Mgr. Michaela Mrázová 
(školení proběhlo v Městské knihovně T. G. Masaryka Šumperk),

  3. 4. seminář Pravopis levou zadní, Mgr. Alžběta Vintrová,
  29. 5. školení Canva: tvorba infografik a dalších grafických materiálů pro propagaci knihovny, Mgr. Michaela Mrázová,
  9. 12. školení Excel pro středně pokročilé, Stanislav Kajtár.

Ve spolupráci se SKIP 10 zorganizováno
  3. 10. Setkání seniorů SKIP 10 Moravskoslezského a Olomouckého kraje.



35

Nejlepší venkovský knihovník

Dne 17. října 2024 se v Červeném kostele uskutečnilo slavnostní Setkání knihovníků Olomouckého kraje, na které bylo 
předáno ocenění Nejlepší venkovský knihovník Olomouckého kraje 2024. Porota vybírala ze 17 nominací.

1. místo: Mgr. Petra Danihelová, Knihovna a informační středisko Grygov
2. místo: Ing. Petra Balcárková, Místní knihovna Postřelmov
3. místo: Veronika Pleska, Místní knihovna Horní Moštěnice

Poprvé byla na slavnostním setkání knihovníků vyhlášena cena MARK 2024 Olomouckého kraje. Cenu vyhlašuje Svaz 
knihovníků a informačních pracovníků a je oceněním práce mladých knihovníků do 35 let. V roce 2024 proběhl již 
15. ročník, ale novinkou je oceňování mladých knihovníků na úrovni kraje.

MARKem Olomouckého kraje pro rok 2024 se stala Mgr. Lucie Svobodníková z Městské knihovny Lipník nad Bečvou.

2.13 EDIČNÍ, PUBLIKAČNÍ A PROPAGAČNÍ ČINNOST
O novou kapitolu a fotografie byla rozšířena publikace Červený kostel v Olomouci: místo kultury, setkávání, vědění. V září 
VKOL vydala katalog k výstavě z historických fondů O umění kuchařském. Kuchařské tisky ve fondu Vědecké knihovny 
v Olomouci, v prosinci pak výstavní projekt doplnil kalendář na rok 2025. V rámci edičního plánu Olomouckého kraje 
vyšla publikace Veřejné knihovny v Olomouckém kraji, doplněná mimo jiné fotografiemi Jindřicha Štreita.

Workshop Prototýpci – kreativní digitální nástroje do výuky proběhl v rámci Kreativní akademie Olomouckého kraje.



36



37

Časopis KROK

Kulturní revue KROK, kterou čtyřikrát ročně vydává knihovna v nákladu 700 kusů, se v roce 2024 věnovala těmto 
oblastem:

1/2024 Krajina, 
2/2024 České stopy v zahraničí, 
3/2024 Gastronomie, 
4/2024 Sladký život. 

Na podzim 2024 proběhlo výběrové řízení na grafické zpracování a tisk časopisu na roky 2025 a 2026. Zpracovatelem je 
firma Booksprint s.r.o.

Přehled publikační činnosti

Periodika (čtvrtletník KROK) 1

Publikace 6

Články a odborné texty 10

Tiskové zprávy 18

Propagace

Obsahově byly propagace a marketing zaměřeny na akce pořádané v Červeném kostele a další činnosti VKOL. Opome-
nuty nebyly knihovní služby, registrovaným čtenářům byla připomínána nabídka elektronických zdrojů či knihovního 
fondu. Hlavními informačními kanály byly webové stránky a sociální sítě Facebook a Instagram. Během roku 2024 došlo 
k dílčím úpravám na webové stránce www.vkol.cz/cervenykostel.

Jednotlivé akce byly propagovány tiskovinami – plakáty, skládanými letáky, dále pomocí bannerů ve foyer, infokiosku 
a TV v hlavní budově a také prostřednictvím měsíčního newsletteru. Propagace větších akcí byla řešena formou place-
ných výlepových ploch či umístění plakátů ve vozidlech DPMO.

Pokračovala spolupráce s portálem olomouc.cz (především bleskové zprávy k významnějším událostem VKOL), byly 
rozesílány tiskové zprávy, které zveřejňovala média, jako např. Olomoucký rej, Český rozhlas Olomouc, Česká televize, 
ZZIP, AZ magazín ap. Spolupráce s AZ magazínem byla rozšířena o placenou sekci, ve které byly propagovány význam-
nější akce zejména formou plakátů. Pro média byly pořádány tiskové konference.

Spolupráce se zřizovatelem VKOL, Olomouckým krajem i SMOl pokračovala na bázi možnosti propagovat činnost 
VKOL v tištěných měsíčnících samosprávných celků i dalšími způsoby (LCD obrazovky v autobusech KIDSOK, vlaky 
ČD, Infocentrum apod.).

V roce 2024 byly platformy Facebook a Instagram využívány k pravidelné prezentaci aktivit Vědecké knihovny 
v Olomouci. Na Facebooku byly systematicky zakládány události za účelem propagace kulturního programu knihovny. 
Prostřednictvím fotografií z akcí byla zajišťována vizuální dokumentace a propagace kulturního dění. Sledující byli infor-
mováni o aktuálních novinkách, jako jsou významné akvizice, knižní dary, informace o dotacích či výstupech knihovny 
v médiích. Sociální sítě byly rovněž využívány k oznámení změn v provozu, výběrových řízení a speciálních nabídek.

Publikace vydané Vědeckou knihovnou v Olomouci 

KRUŠINSKÝ, Rostislav, ed. Bibliotheca Antiqua 2024: sborník z 32. konference, 7.–8. listopadu 2024, Olomouc. 1. vydání. 
Olomouc: Vědecká knihovna v Olomouci, 2024. 225 stran. ISBN 978-80-7053-347-5.

KUBÍČKOVÁ, Petra. O umění kuchařském: kuchařské tisky ve fondu Vědecké knihovny v Olomouci. Olomouc: Vědecká 
knihovna v Olomouci, 2024. 215 stran. ISBN 978-80-7053-345-1.

KUBÍČKOVÁ, Petra. O umění kuchařském [grafika]: kuchařské tisky ve fondu Vědecké knihovny v Olomouci 2025. 
Olomouc: Vědecká knihovna v Olomouci, [2024], 1 kalendář (14 listů).



38

KUČERA, Martin (ed.). Veřejné knihovny v Olomouckém kraji. Olomouc: Olomoucký kraj ve spolupráci s Vědeckou 
knihovnou v Olomouci, 2024. 139 s. ISBN 978-80-7621-076-9.

VĚDECKÁ KNIHOVNA V OLOMOUCI. Výroční zpráva Vědecké knihovny v Olomouci za rok 2023. 1. vyd. Olomouc: 
Vědecká knihovna v Olomouci, 2024. 67 s. ISBN 978-80-7053-344-4. Dostupné také z: https://www.vkol.cz/uploads/
page/62/doc/vz-vkol-2023.pdf 

ZATLOUKAL, Pavel et al. Červený kostel v Olomouci: místo kultury, setkávání, vědění. 2. dopl. vydání. Olomouc: Vědecká 
knihovna v Olomouci, 2024. 89 stran. ISBN 978-80-7053-346-8.

KROK: kulturní revue Olomouckého kraje. Olomouc: Vědecká knihovna, 2024, roč. 21, č. 1–4. ISSN 214-6420. 
ISSN 1214-648X (elektronická verze). Dostupné také z: https://www.vkol.cz/archiv-casopisu-krok

Další publikační činnost

GLONEK, Jiří. Olomouc jako centrum knihvazačského umění období pozdní gotiky = Olomouc as a Centre Bookbin-
ding Art of the Late Gothic Period. Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci. Společenské vědy. 2024, 326, strana 5–30. 
ISSN 1212-1134.

HAMPL, David. Utajený život Nové Ulice. KROK: kulturní revue Olomouckého kraje. 2024, roč. 21, č. 4, s. 67–74. 
ISSN 1214-6420. Dostupné také z: https://www.vkol.cz/uploads/revue/87/doc/krok-04-2024-pro-www.pdf

HAMPL, David. Životní příběh Maximiliana Blumenwitze. Olomoucký archivní sborník. 2024, s. 68–77. ISSN 1214-4711.

KRUŠINSKÝ, Rostislav. Konference Bibliotheca Antiqua 2024 – Vědecká knihovna v Olomouci & SDRUK. Online. 
In: CHRUŠČOVÁ, Veronika, ed. Sdružení knihoven České republiky v roce 2023: ročenka. Praha: Sdružení knihoven ČR, 
2025, s. 28–30. ISBN 978-80-53016-03-2. Dostupné z: https://sdruk.cz/wp-content/uploads/2025/01/vyrocka_2023.
pdf [cit. 2025-01-14]

Jeden z rukodělných workshopů, které pro VKOL zorganizovala textilní výtvarnice Renáta Jančo.



39

KRUŠINSKÝ, Rostislav et al. Tyflo – mapy, modely, pomůcky: rozvoj představivosti osob se zrakovým postižením prostřed-
nictvím 3D modelů s auditivními prvky. 1. vydání. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2023. 271 stran. 
ISBN 978-80-244-6382-7.

KUBÍČKOVÁ, Petra. Dolce frutta. KROK: kulturní revue Olomouckého kraje. 2024, roč. 21, č. 4, s. 60–64. ISSN 1214-6420. 
Dostupné také z: https://www.vkol.cz/uploads/revue/87/doc/krok-04-2024-pro-www.pdf

KUBÍČKOVÁ, Petra. Kuchařské tisky jsou důležitým pramenem pro poznání sociálních a kulturních dějin. KROK: 
kulturní revue Olomouckého kraje. 2024, roč. 21, č. 3, s. 5–9. ISSN 1214-6420. Dostupné také z: https://www.vkol.cz/
uploads/revue/86/doc/krok-03-2024-q.pdf

NOVOTNÝ, Lubomír. Na okraji. Řádky PRO vás: kulturně - osvětový věstník prostějovský. 2024, s. 38–43.

NOVOTNÝ, Lubomír. O historii ve Vědecké knihovně v Olomouci. KROK: kulturní revue Olomouckého kraje. 2024, 
roč. 21, č. 1, s. 81–83. ISSN 1214-6420. Dostupné také z: https://www.vkol.cz/uploads/revue/84/doc/krok-1-2024-b.pdf

NOVOTNÝ, Lubomír. Ratkowského anachronický pamflet. KROK: kulturní revue Olomouckého kraje. 2024, roč. 21, č. 1, 
s. 59–64. ISSN 1214-6420. Dostupné také z: https://www.vkol.cz/uploads/revue/84/doc/krok-1-2024-b.pdf

NOVOTNÝ, Lubomír. Reportáž o převratu: 105 let od vydání nejvlivnějšího písemného svědectví o převzetí moci 
bolševiky. KROK: kulturní revue Olomouckého kraje. 2024, roč. 21, č. 3, s. 57–62. ISSN 1214-6420. Dostupné také z: 
https://www.vkol.cz/uploads/revue/86/doc/krok-03-2024-q.pdf

2.14 INFORMACE PODLE ZÁKONA Č. 106/1999 SB.
Zpráva o poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb. 
V režimu zákona č. 106/1999 Sb. v platném znění byla v roce 2024 podána jedna žádost o informace.

K rozvoji komunitní funkce VKOL napomohla i oblíbená setkání Odpoledne s pletením.



40

V roce 2024 byla zdigitalizována 
a zveřejněna v digitální knihovně Kramerius 

monografie Hanáci. Umělecké krojové 
pohlednice, VKOL, sig. 78.281/ 3–4.



41

3. Provozní část

3.1 ŘÍZENÍ A KONTROLY
Dne 7. 2. 2024 provedl Hasičský záchranný sbor Olomouckého kraje v objektu Skladu knižních fondů Holická kont-
rolu dodržování povinností stanovenými předpisy o požární ochraně podle ustanovení § 26 odst. 2 písm. b), § 31 
odst. 1 písm. a) a § 35 písm. a) a c) zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů a § 45 
odst. 1 písm. a) vyhlášky č. 246/2001 Sb. O stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního 
dozoru, ve znění pozdějších předpisů a § 1 odst. 1 a § 2 zákona 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění 
zákona č. 183/2017 Sb. Během této kontroly byly identifikovány dvě závady. Po obdržení výsledků kontroly byla situace 
promptně řešena a obě závady byly odstraněny ve stanoveném termínu. V současnosti je objekt plně v souladu s poža-
davky stanovenými bezpečnostními předpisy, což potvrzuje naše závazky k udržení vysokých standardů bezpečnosti 
a ochrany majetku.

3.2 INVESTICE, OPRAVY A ÚDRŽBA
V rámci rozpočtu byl schválen příspěvek na dostavbu posuvných regálů v depozitáři v Hejčíně ve finančním objemu 
1 375 973 Kč. Pro výstavy v prostoru Červeného kostela byla zakoupena klimatizovaná vitrína v hodnotě 514 472 Kč. 
Dále byl schválen příspěvek na montáž 11 klimatizací v objektu Bezručova 2, v celkovém finančním objemu 800 500 Kč. 
V kotelně objektu Bezručova 2 byla vyměněna zastaralá MaR za efektivnější v celkové ceně 441 178 Kč. V objektu 
Ostružnická 3 byl proveden nátěr a oprava dřevěných oken v celkové hodnotě 395 824 Kč. Ve stejném objektu VKOL 
byla renovována strojní část kotelny ve finančním objemu 496 000 Kč. Z prostředků určené na energeticky úsporná opat-
ření byla financována výměna osvětlení v kanceláři Informační služby v hodnotě 101 623 Kč.

3.3 INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE
V oddělení informačních technologií došlo v průběhu roku 2024 ke změně, kdy k poslednímu červnu odešla stáva-
jící vedoucí oddělení, která byla zároveň systémovým správcem knihovního systému Aleph. Na toto místo nastoupit 
pracovník z Krajské digitalizační jednotky (KDJ), další pracovník byl dočasně pověřen vedením oddělení do příchodu 
nového manažera.

Z předchozího roku pokračoval přechod ze stávajícího souborového systém Novell na adresářovou službou Active 
Directory (AD). Zároveň s instalací AD probíhá upgrade OS Windows ze starších verzí na aktuálně nejvyšší, tedy 
11. S tím je spojená komplikace s tisky ze systému Aleph, které jsou v 16/32bitové verzi, zatímco W11 už pracují 
v 64bitovém režimu. Situaci se podařilo úspěšně vyřešit.

Proběhl upgrade knihovního systému Aleph na aktuálně nejvyšší verzi 24. Systém nyní pracuje s databází Oracle 19c 
v linuxovém operačním systému Red Hat Enterprise Linux 8.10 (Ootpa). Po některých peripetiích s migrací dat 
a nastavením OS se chod knihovního systému stabilizoval a přetrvával pouze chyba se zobrazením náhledů digitálních 
objektů. Tento problém se podařilo vyřešit díky instalaci posledního servispacku systému v listopadu. Posledním větším 
úskalím byly různé problémy s tiskovými frontami a výstupy. Všechny nedostatky se ale podařilo odstranit a nyní běží 
systém Aleph v rutinním režimu. Je třeba nadále konstatovat, že stávající knihovní systém Aleph je již zastaralý a VKOL 
se s NK ČR, MZK a KNAV průběžně potkávají na schůzkách, které se snaží najít nový vhodný knihovní systém pro 
knihovny zapojené do Clusteru (systém sdílené katalogizace NK ČR, MZK a VKOL).

Pracovníci oddělení nadále sledovali změny v souvislosti se směrnicí NIS2, která bude přinášet změny v oblasti zajišťo-
vání kybernetické bezpečnosti formou novelizace zákona o kybernetické bezpečnosti a některých dalších relevantních 
předpisů. VKOL však zatím neví, zda bude zařazena mezi organizace podléhající regulaci kybernetické bezpečnosti. 



42

Červený kostel VKOL.



43

Pokračovala spolupráce v dodávání záznamů do Souborného katalogu ČR (SK), přičemž jeden z pracovníků IT je 
členem pracovní skupiny pro SK. Tento pracovník se účastní spolupráce s národní knihovnou na opravách bibliogra-
fických dat, které se mají v budoucnu migrovat do předpokládaného nového knihovního systému. Proběhla schůzka se 
zástupci MZK a NK ČR k čištění dat. Na schůzce bylo dohodnuto smazání záznamů (48 748 záznamů), které VKOL 
do SK ČR před lety chybně importovala. VKOL má k dispozici seznam záznamů smazaných z SK ČR, který bude 
postupně procházen a opravován pracovníky DZF a IT.

Kolegové z KDJ a IT spolupracovali na podání projektu v rámci NPO s názvem Modernizace vybavení Krajské digita-
lizační jednotky Vědecké knihovny v Olomouci. Jedná se o rozsáhlou obnovu hardwarového a softwarového vybavení 
KDJ, především výměna serverů, skenerů a instalace nové verze digitální knihovny Kramerius. Byla zpracována projek-
tová dokumentace k žádosti o dotaci na obnovu hw a síťového vybavení KDJ. Plnou dotaci ve výši 16 mil. Kč bez DPH se 
podařilo od získat z EU prostřednictvím Národního plánu obnovy a Ministerstva kultury ČR. 

V knihovním systému Aleph byly u vybraných záznamů průběžně doplňovány odkazy na zpřístupněné elektronické 
knihy v on-line knihovně BOOKPORT. Zároveň pracovníci IT prováděly nastavení a testování dalšího podobného 
doplňku s názvem Palmknihy.cz, jehož spuštění do ostrého provozu je naplánováno na 1. čtvrtletí roku 2025.

Ve spolupráci s Moravskou zemskou knihovnou pokračovala VKOL v provozu e-learningového kurzu pro knihovníky 
pod názvem Knihovnický kurz – Olomoucký kraj.

Z důvodu odchodu systémové správkyně byly prozatím práce na implementaci rozhraní VuFind zakonzervovány. V roce 
2025 je třeba posoudit a rozhodnout, jak v tomto procesu pokračovat.

Proběhl upgrade OS serverů WINZAL a WINTAPE na Windows Server 2022.



44

4. Ekonomická část

Základní ekonomické údaje 

Výnosy za rok 2024  

Dotace celkem 85 887 983,77

 od zřizovatele 80 501 197,50

 ze státního rozpočtu 2 331 847,27

 od Úřadu práce Olomouc 108 000,00

 od statutárního města Olomouc 70 227,00

 transferový podíl odpisy 2 876 712,00

Výnosy z vlastní činnosti 3 151 918,00

 z prodeje služeb a výrobků 2 484 385,41

 z pronájmu 155 924,00

 čerpání fondů 8 000,00

 ostatní 503 608,59

Výnosy za rok 2024 celkem 89 039 901,77

Náklady za rok 2024

Osobní náklady (mzdy, odvody, FKSP) 58 961 084,56

Nákup knih vč. zvukových 2 749 124,96

Nákup časopisů 297 936,00

Přístup do databází 410 350,42

Internet 332 508,00

Vazby knih externí 764 483,70

Nájem skladových prostor 0

Ostatní náklady 25 054 830,82

Náklady za rok 2024 celkem 88 570 318,46

Hospodářský výsledek za rok 2024 469 583,31  Kč



45

5. Přílohy
5.1. Identifikační údaje, informace pro uživatele VKOL

5.2. Organizační struktura VKOL

5.3. Seznam zaměstnanců k 31. 12. 2024

5.4. Základní personální údaje

5.5. Rekapitulace základních ukazatelů hospodaření

5.6. Výkaz zisku a ztráty

5.7. Rozvaha

5.8. Roční výkaz o knihovně

5.9. Základní přehled o počtu registrovaných čtenářů a poskytovaných službách

5.1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE, INFORMACE PRO UŽIVATELE
Název organizace:  Vědecká knihovna v Olomouci
Sídlo:  Bezručova 1180/3, 779 11 Olomouc
IČ:  00100625
DIČ:  CZ00100625
ID datové schránky  :  yswjrie
Telefon:  585 205 300
 

E-mail: vkol@vkol.cz
Web:  www.vkol.cz
 
Služby pro veřejnost: 
pondělí–pátek  8.30–19.00
sobota  9.00–13.00
 
Vzdělávací centrum Vědecké knihovny v Olomouci
Adresa: Ostružnická 3, 779 11 Olomouc
Telefon: 585 222 375
E-mail:  region@vkol.cz
 
Depozitář Hejčín 
Adresa:  Tomkova 44, 779 00 Olomouc
Telefon: 585 205 320



46

5.2 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

Ředitelka RNDr. Bc. Iveta Ťulpíková

Náměstek ředitele pro fondy Mgr. Miloš Korhoň 

Informační technologie PhDr. Jiří Spáčil

 Digitalizační pracoviště

Doplňování a zpracování fondů PhDr. Lenka Šimková 

 Akvizice Bc. Gabriela Prucková

 Akvizice periodik Jaroslava Nakládalová

 Multimediální studovna Veronika Zytková

 Jmenné zpracování fondů Mgr. Lenka Hrubá

 Věcné zpracování fondů Bc. Marcela Stachová

Správa fondu a historické fondy Mgr. Miloš Korhoň 

 Úsek historických fondů  

 Úsek správy fondů Mgr. Jitka Šimečková

 Knihařská a restaurátorská dílna  

 Mikrografické pracoviště  

Náměstek ředitele pro služby PhDr. Martin Kučera

Knihovní a informační služby Mgr. Alena Krupičková

 Hlavní studovna  

 Bibliografie  

Půjčovní služby Mgr. Alena Krupičková

 Výpůjční pult  

 Meziknihovní služby a studovna vázaných novin Božena Zdeňková

 Volný výběr  

 Německá knihovna  

 Anglo-americká knihovna  

Regionální služby knihovnám Olomouckého kraje Mgr. Olga Macháčková

Vzdělávání, věda a marketing PhDr. Martin Kučera

Ekonomika a provoz Ing. Radomíra Olšinová

 Úsek správy a provozu Dagmar Tichá

 



47

Mgr. Adamová Kateřina
Bc. Balíková Eliška
Mgr. Bařinová Kristýna, Ph.D.
Bílá Šárka
Mgr. Boháč Marek
Borůvková Lenka
Mgr. Bouchalová Hana
Buchtová Marcela
Coufalová Pavla
Ing. Dostal Hubert
Bc. Dvorská Miroslava
Bc. Fňukalová Blanka
Mgr. Glonek Jiří
Gregor Rostislav
Mgr. Hampl David
Havlíčková Pavla Eliška
Mgr. Heloňová Michaela
Mgr. Hofmanová Martina
Holcmanová Renáta
Houserek Jan
Mgr. Hrubá Lenka
Mgr. Hufová Kateřina
Charvátová Lenka
Jiříčková Renáta
Jurečková Pavlína
Bc. Jurníčková Alena
Kadlčíková Eva
Mgr. Kandrová Nikola
Kleinová Lenka
Kleinwächterová Jaroslava
Kolářová Kateřina
Bc. Konečný Jaroslav
Konštacká Michaela
Mgr. Korhoň Miloš
Mgr. Krátká Libuše

Ing. Kröner Pavel
Krsková Martina
Mgr. Krupičková Alena
Mgr. Krušinský Rostislav
Bc. Krutil Šimon
Mgr. Kubáčková Eva
Mgr. Kubíčková Petra
PhDr. Kučera Martin
Bc. Kupčo Filip
Mgr. Kurialová Lenka
Mgr. Kutra Oldřich
Mgr. Kvapilová Nela
Ing. Lauko Petr
Lavičková Helena
Mgr. Macháčková Olga
Macháčková Silvie
PhDr. Machačová Libuše
PhDr. Machátová Xenie
MgA. Manová Bronislava
Marjaková Kateřina
Mátl Pavel
Mgr. Matula Jan
Bc. Mutnianová Ivana
Nagy Blanka
Nakládalová Jaroslava
Nastoupilová Jana, DiS.
Mgr. Ničová Markéta
Mgr. Novotný Lubomír
Mgr. Obrtlíková Eva
Bc. Odstrčilová Martina
Ing. Olšinová Radomíra
Bc. Orságová Blanka
Pavka Marián
Pokorná Alena
Pollák Petr

Bc. Prucková Gabriela
Mgr. Pytliková Michaela
Schweitzer Martin
Bc. Sedláčková Anna
Sklenovská Magdalena
Mgr. Sládková Jitka
PhDr. Spáčil Jiří
Bc. Stachová Marcela
Strnadová Marie
Ing. Šafářová Marie
Šenková Irena
Mgr. Šimečková Jitka
PhDr. Šimková Lenka
Bc. Škvír Ivo
Ing. Štěrbová Irena
Bc. Šumpíková Jana, DiS.
Tallová Renata
Tichá Dagmar
RNDr. Bc. Iveta Ťulpíková
Mgr. Učeň Antonín
Vachutka Havel
Vančo Radim, Dis.
Vaňáková Kateřina
Vitásek Vladimír
Mgr. Vitásková Anna
Vítková Radomíra
Vlachová Darina
Mgr. Zatloukalová Hana
Zdeňková Božena
Zytková Veronika
Žáčková Simona
Bc. Živný Marek, DiS.

Celkem 102 pracovníků  

5.3 SEZNAM ZAMĚSTNANCŮ K 31. 12. 2024



48

5.4 ZÁKLADNÍ PERSONÁLNÍ ÚDAJE
Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví – stav k 31. 12. 2024

věk muži ženy celkem %

do 20 let 0 0 0 0

21–30 let 4 7 11 10

31–40 let 5 8 13 13

41–50 let 10 26 36 35

51–60 let 5 21 26 26

61 a více let 4 12 16 16

celkem 28 74 102

% 27 73 100 100

Členění zaměstnanců podle vzdělání a pohlaví – stav k 31. 12. 2024

dosažené vzdělání muži ženy celkem % z toho knihovnické

základní 0 0 0 0

vyučen 2 7 9 9

úplné střední 1 3 4 4

úplné střední odborné 4 21 25 24 4

vyšší odborné 1 1 2 2

vysokoškolské 18 44 62 61 19

celkem 26 76 102 100 23

doba trvání počet %

do 5 let 35 34

do 10 let 15 15

do 15 let 9 9

do 20 let 15 15

nad 20 let 28 27

celkem 102 100

nástupy do pracovního poměru 11 

odchody z pracovního poměru 11

průměrný počet zaměstnanců v roce 2024 ve fyzických osobách 102,29

průměrný počet zaměstnanců v roce 2024 v přepočtených stavech 95,12

průměrný hrubý měsíční plat za rok 2024 36 656



49

5.5 REKAPITULACE ZÁKLADNÍCH UKAZATELŮ HOSPODAŘENÍ

RREEKKAAPPIITTUULLAACCEE  ZZAA  OORRGGAANNIIZZAACCII::
Název organizace: Vědecká knihovna v Olomouci

Adresa: Bezručova 1180/3

IČ 100625 ORG 1601

Schválený Skutečnost z toho:
rozpočet celkem Hlavní činnost Doplňková činnost
celkem jednotka - Kč na 2 des. Místa

1) Náklady a výnosy

Náklady celkem 83 032 000,00 88 570 318,46 88 570 318,46 0,00

z toho: daň z příjmů, dodatečné odvody daně z příjmů (nákladová položka) 111 170,00 117 170,00 0,00

Výnosy celkem 83 032 000,00 89 039 901,77 88 907 901,77 132 000,00

Výsledek hospodaření před zdaněním 469 583,31 337 583,31 132 000,00
Výsledek hospodaření běžného účetního období 469 583,31 337 583,31 132 000,00

2) a) Rozdělení výsledku hospodaření
 - Návrh na příděly do fondů:

z toho: Fond odměn 0,00
Rezervní fond 469 583,31

 - Nerozdělený výsledek hospodaření (transfer) 0,00

b) Výsledek hospod. předcház. účet. období k 31.12.2024 11 018 821,23

3) Závazné ukazatele
Schválená částka Skutečnost % plnění

   Limit mzdových prostředků 43 105 000,00 43 105 000,00 100,00%
   Limit spotřeby plynu 1 300 000,00 1 297 429,58 99,80%
   Limit spotřeby elektrické  energie 3 800 000,00 3 766 149,31 99,11%
   Průměrný přepočtený počet pracovníků 96,29 95,12 98,78%
   Odvody z fondu investic /odpisy/ 3 106 110,00 3 106 110,00 100,00%
   Odvody z fondu investic /spolufin. akcí/ 0,00 0,00 nerozp.

Pozn.

4) Fondy             jednotka - Kč na 2 des. místa

Stav k 1.1.2024 Tvorba Čerpání Stav k Finanční krytí k
31.12.2024 31.12.2024

Fond odměn 120 269,00 8 000,00 8 000,00 120 269,00 120 269,00
FKSP 119 259,96 418 347,53 391 125,00 146 482,49 146 482,49
Rezervní fond 2 209 495,80 987 877,69 2 016 327,09 1 181 046,40 1 181 046,40
Fond investic 1 205 490,10 4 693 055,00 5 830 955,00 67 590,10 67 590,10

celkem 3 654 514,86 6 107 280,22 8 246 407,09 1 515 387,99 1 515 387,99



50

5.6 VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY
VZZ 2024

Hlavní činnost Hospodářská činnost Hlavní činnost Hospodářská činnostČíslo

sestavená k 31.12.2024, Kontaktní osoba: Ing. Olšinová Radomíra, olsinova@vkol.cz
Název

IČ: 00100625 Vědecká knihovna v Olomouci 

77911 Olomouc, Bezručova 3

1 A. NÁKLADY CELKEM      88 570 318,46               0,00      79 541 700,39               0,00

2 A.I. Náklady z činnosti      88 406 964,37               0,00      79 419 452,13               0,00

3 A.I.1. Spotřeba materiálu            501       5 166 333,65               0,00       4 317 316,34               0,00

4 A.I.2. Spotřeba energie              502       5 333 245,13               0,00       3 963 921,91               0,00

5 A.I.3. Spotřeba jiných neskladovatel 
503

              0,00               0,00               0,00               0,00

6 A.I.4. Prodané zboží                 504               0,00               0,00               0,00               0,00

7 A.I.5. Aktivace dlouhodobého majetku 
506

              0,00               0,00               0,00               0,00

8 A.I.6. Aktivace oběžného majetku     
507

              0,00               0,00               0,00               0,00

9 A.I.7. Změna stavu zásob vlastní výr 
508

        -99 275,07               0,00         339 510,05               0,00

10 A.I.8. Opravy a udržování            511       2 120 081,04               0,00       1 414 455,92               0,00

11 A.I.9. Cestovné                      512         328 117,71               0,00         225 731,08               0,00

12 A.I.10. Náklady na reprezentaci      513         137 671,00               0,00         177 950,00               0,00

13 A.I.11. Aktivace vnitroorganizačních 
516

              0,00               0,00               0,00               0,00

14 A.I.12. Ostatní služby               518       9 338 570,41               0,00       7 918 135,29               0,00

15 A.I.13. Mzdové náklady               521      43 328 094,00               0,00      39 926 433,00               0,00

16 A.I.14. Zákonné sociální pojištění   524      14 057 455,00               0,00      13 046 761,00               0,00

17 A.I.15. Jiné sociální pojištění      525         113 979,00               0,00         103 304,00               0,00

18 A.I.16. Zákonné sociální náklady     
527

      1 461 556,56               0,00       1 737 108,20               0,00

19 A.I.17. Jiné sociální náklady        528               0,00               0,00               0,00               0,00

20 A.I.18. Daň silniční                 531               0,00               0,00               0,00               0,00

21 A.I.19. Daň z nemovitostí            532               0,00               0,00               0,00               0,00

22 A.I.20. Jiné daně a poplatky         538          30 851,39               0,00          -1 831,00               0,00

24 A.I.22. Smluvní pokuty a úroky z pro 
541

              0,00               0,00               0,00               0,00

25 A.I.23. Jiné pokuty a penále         542           4 000,00               0,00               0,00               0,00

26 A.I.24. Dary a jiná bezúplatná předá 
543

              0,00               0,00               0,00               0,00

27 A.I.25. Prodaný materiál             544               0,00               0,00               0,00               0,00

28 A.I.26. Manka a škody                547               0,00               0,00               0,00               0,00

29 A.I.27. Tvorba fondů                 548               0,00               0,00               0,00               0,00

30 A.I.28. Odpisy dlouhodobého majetku  
551

      5 982 822,00               0,00       5 155 101,00               0,00

31 A.I.29. Prodaný dlouhodobý nehmotný  
552

              0,00               0,00               0,00               0,00

32 A.I.30. Prodaný dlouhodobý hmotný 
ma 553

              0,00               0,00               0,00               0,00

33 A.I.31. Prodané pozemky              554               0,00               0,00               0,00               0,00

34 A.I.32. Tvorba a zúčtování rezerv    
555

              0,00               0,00               0,00               0,00

35 A.I.33. Tvorba a zúčtování opravných 
556

        -13 988,00               0,00          11 744,00               0,00

36 A.I.34. Náklady z vyřazených pohledá 
557

              0,00               0,00               0,00               0,00

37 A.I.35. Náklady z drobného dlouhodob 
558

      1 060 689,55               0,00         999 973,34               0,00

38 A.I.36. Ostatní náklady z činnosti   549          56 761,00               0,00          83 838,00               0,00



51

VZZ 2024

Hlavní činnost Hospodářská činnost Hlavní činnost Hospodářská činnostČíslo

sestavená k 31.12.2024, Kontaktní osoba: Ing. Olšinová Radomíra, olsinova@vkol.cz
Název

IČ: 00100625 Vědecká knihovna v Olomouci 

77911 Olomouc, Bezručova 3

39 A.II. Finanční náklady          66 094,09               0,00          11 078,26               0,00

40 A.II.1. Prodané cenné papíry a podíl 
561

              0,00               0,00               0,00               0,00

41 A.II.2. Úroky                        562               0,00               0,00               0,00               0,00

42 A.II.3. Kurzové ztráty               563          66 094,09               0,00          11 078,26               0,00

43 A.II.4. Náklady z přecenění reálnou  
564

              0,00               0,00               0,00               0,00

44 A.II.5. Ostatní finanční náklady     569               0,00               0,00               0,00               0,00

45 A.III. Náklady na transfery               0,00               0,00               0,00               0,00

46 A.III.1. Náklady vybraných ústředníc 
571

              0,00               0,00               0,00               0,00

47 A.III.2. Náklady vybraných místních  
572

              0,00               0,00               0,00               0,00

55 A.V. Daň z příjmů          97 260,00               0,00         111 170,00               0,00

56 A.V.1. Daň z příjmů                  591          97 260,00               0,00         111 170,00               0,00

57 A.V.2. Dodatečné odvody daně z příjm 
595

              0,00               0,00               0,00               0,00

58 B. VÝNOSY CELKEM      88 907 901,77         132 000,00      80 383 577,08         132 001,00

59 B.I. Výnosy z činnosti       2 807 320,32         132 000,00       2 740 410,29         132 001,00

60 B.I.1. Výnosy z prodeje vlastních vý 
601

         77 975,41               0,00         100 870,08               0,00

61 B.I.2. Výnosy z prodeje služeb       602       2 406 410,00               0,00       2 365 214,14               0,00

62 B.I.3. Výnosy z pronájmu             603          23 924,00         132 000,00          16 943,00         132 001,00

63 B.I.4. Výnosy z prodaného zboží      
604

              0,00               0,00               0,00               0,00

67 B.I.8. Jiné výnosy z vlastních výkon 
609

              0,00               0,00               0,00               0,00

68 B.I.9. Smluvní pokuty a úroky z prod 
641

              0,00               0,00               0,00               0,00

69 B.I.10. Jiné pokuty a penále         642               0,00               0,00               0,00               0,00

70 B.I.11. Výnosy z vyřazených pohledáv 
643

              0,00               0,00               0,00               0,00

71 B.I.12. Výnosy z prodeje materiálu   
644

              0,00               0,00               0,00               0,00

72 B.I.13. Výnosy z prodeje dlouhodobéh 
645

              0,00               0,00               0,00               0,00

73 B.I.14. Výnosy z prodeje dlouhodobéh 
646

              0,00               0,00               0,00               0,00

74 B.I.15. Výnosy z prodeje pozemků     
647

              0,00               0,00               0,00               0,00

75 B.I.16. Čerpání fondů                648           8 000,00               0,00          35 000,00               0,00

76 B.I.17. Ostatní výnosy z činnosti    649         291 010,91               0,00         222 383,07               0,00

77 B.II. Finanční výnosy         212 597,68               0,00          84 360,48               0,00

78 B.II.1. Výnosy z prodeje cenných pap 
661

              0,00               0,00               0,00               0,00

79 B.II.2. Úroky                        662         205 769,54               0,00          69 983,35               0,00

80 B.II.3. Kurzové zisky                663           6 828,14               0,00          14 377,13               0,00

81 B.II.4. Výnosy z přecenění reálnou h 
664

              0,00               0,00               0,00               0,00

83 B.II.6. Ostatní finanční výnosy      669               0,00               0,00               0,00               0,00

94 B.IV. Výnosy z transferů      85 887 983,77               0,00      77 558 806,31               0,00

95 B.IV.1. Výnosy vybraných ústředních  
671

              0,00               0,00               0,00               0,00



52

VZZ 2024

Hlavní činnost Hospodářská činnost Hlavní činnost Hospodářská činnostČíslo

sestavená k 31.12.2024, Kontaktní osoba: Ing. Olšinová Radomíra, olsinova@vkol.cz
Název

IČ: 00100625 Vědecká knihovna v Olomouci 

77911 Olomouc, Bezručova 3

96 B.IV.2. Výnosy vybraných místních vl 
672

     85 887 983,77               0,00      77 558 806,31               0,00

106 C.1. Výsledek hospodaření před 
zdaně

        434 843,31         132 000,00         953 046,69         132 001,00

107 C.2. Výsledek hospodaření 
běžného úč

        337 583,31         132 000,00         841 876,69         132 001,00

Odesláno dne: Razítko: Podpis odpovědné 
osoby:

Podpis osoby 
odpovědné za 
sestavení:

Okamžik sestavení:

Telefon:

05.02.2025 05.02.2025

585205391

12:28



53

5.7 ROZVAHA
Rozvaha 2024

Brutto Korekce Netto Min.učt.obd.nettoČíslo

sestavená k 31.12.2024, Kontaktní osoba: Ing. Olšinová Radomíra, olsinova@vkol.cz
Název

IČ: 00100625 Vědecká knihovna v Olomouci 

77911 Olomouc, Bezručova 3

1 AKTIVA     466 062 292,74     104 098 641,23     361 963 651,51     370 492 102,14

2 A. Stálá aktiva     455 165 934,54     103 987 102,23     351 178 832,31     354 436 770,31

3 A.I. Dlouhodobý nehmotný majetek       8 352 192,20       6 273 891,10       2 078 301,10       2 192 421,10

4 A.I.1. Nehmotné výsledky výzkumu a 
v 012

              0,00               0,00               0,00               0,00

5 A.I.2. Software                      013       5 107 714,28       4 929 593,18         178 121,10         270 749,10

6 A.I.3. Ocenitelná práva              014               0,00               0,00               0,00               0,00

7 A.I.4. Povolenky na emise a preferen 
015

              0,00               0,00               0,00               0,00

8 A.I.5. Drobný dlouhodobý nehmotný 
ma 018

      1 308 477,92       1 308 477,92               0,00               0,00

9 A.I.6. Ostatní dlouhodobý nehmotný m 
019

      1 936 000,00          35 820,00       1 900 180,00       1 921 672,00

10 A.I.7. Nedokončený dlouhodobý 
nehmot 041

              0,00               0,00               0,00               0,00

11 A.I.8. Poskytnuté zálohy na dlouhodo 
051

              0,00               0,00               0,00               0,00

12 A.I.9. Dlouhodobý nehmotný majetek  
035

              0,00               0,00               0,00               0,00

13 A.II. Dlouhodobý hmotný majetek     446 788 742,34      97 713 211,13     349 075 531,21     352 219 349,21

14 A.II.1. Pozemky                      031       5 915 071,00               0,00       5 915 071,00       5 915 032,00

15 A.II.2. Kulturní předměty            032           5 200,00               0,00           5 200,00           5 200,00

16 A.II.3. Stavby                       021     370 462 959,20      38 951 504,15     331 511 455,05     334 368 170,05

17 A.II.4. Samostatné hmotné movité 
věc 022

     46 228 191,95      34 584 386,79      11 643 805,16      11 930 947,16

18 A.II.5. Pěstitelské celky trvalých p 025               0,00               0,00               0,00               0,00

19 A.II.6. Drobný dlouhodobý hmotný maj 
028

     24 177 320,19      24 177 320,19               0,00               0,00

20 A.II.7. Ostatní dlouhodobý hmotný ma 
029

              0,00               0,00               0,00               0,00

21 A.II.8. Nedokončený dlouhodobý 
hmotn 042

              0,00               0,00               0,00               0,00

22 A.II.9. Poskytnuté zálohy na dlouho 
052

              0,00               0,00               0,00               0,00

23 A.II.10. Dlouhodobý hmotný majetek u 
036

              0,00               0,00               0,00               0,00

24 A.III. Dlouhodobý finanční majetek               0,00               0,00               0,00               0,00

25 A.III.1. Majetkové účasti v osobách  
061

              0,00               0,00               0,00               0,00

26 A.III.2. Majetkové účasti v osobách  
062

              0,00               0,00               0,00               0,00

27 A.III.3. Dluhové cenné papíry držené 
063

              0,00               0,00               0,00               0,00

29 A.III.5. Termínované vklady dlouhodo 
068

              0,00               0,00               0,00               0,00

30 A.III.6. Ostatní dlouhodobý finanční 
069

              0,00               0,00               0,00               0,00

33 A.IV. Dlouhodobé pohledávky          25 000,00               0,00          25 000,00          25 000,00

34 A.IV.1. Poskytnuté návratné finanční 
462

              0,00               0,00               0,00               0,00

35 A.IV.2. Dlouhodobé pohledávky z post 
464

              0,00               0,00               0,00               0,00

36 A.IV.3. Dlouhodobé poskytnuté zálohy 
465

         25 000,00               0,00          25 000,00          25 000,00



54

Rozvaha 2024

Brutto Korekce Netto Min.učt.obd.nettoČíslo

sestavená k 31.12.2024, Kontaktní osoba: Ing. Olšinová Radomíra, olsinova@vkol.cz
Název

IČ: 00100625 Vědecká knihovna v Olomouci 

77911 Olomouc, Bezručova 3

38 A.IV.5. Ostatní dlouhodobé pohledávk 
469

              0,00               0,00               0,00               0,00

39 A.IV.6. Dlouhodobé poskytnuté zálohy 
471

              0,00               0,00               0,00               0,00

41 B. Oběžná aktiva      10 896 358,20         111 539,00      10 784 819,20      16 055 331,83

42 B.I. Zásoby         567 746,68               0,00         567 746,68         468 471,61

43 B.I.1. Pořízení materiálu            111               0,00               0,00               0,00               0,00

44 B.I.2. Materiál na skladě            112         262 946,54               0,00         262 946,54         170 988,21

45 B.I.3. Materiál na cestě             119               0,00               0,00               0,00               0,00

46 B.I.4. Nedokončená výroba            121               0,00               0,00               0,00               0,00

47 B.I.5. Polotovary vlastní výroby     
122

              0,00               0,00               0,00               0,00

48 B.I.6. Výrobky                       123         304 800,14               0,00         304 800,14         297 483,40

49 B.I.7. Pořízení zboží                131               0,00               0,00               0,00               0,00

50 B.I.8. Zboží na skladě               132               0,00               0,00               0,00               0,00

51 B.I.9. Zboží na cestě                138               0,00               0,00               0,00               0,00

52 B.I.10. Ostatní zásoby               139               0,00               0,00               0,00               0,00

53 B.II. Krátkodobé pohledávky         897 525,51         111 539,00         785 986,51       3 185 869,40

54 B.II.1. Odběratelé                   311         197 939,47               0,00         197 939,47         128 398,55

57 B.II.4. Krátkodobé poskytnuté zálohy 
314

        305 247,87               0,00         305 247,87         235 549,02

58 B.II.5. Jiné pohledávky z hlavní čin 
315

              0,00               0,00               0,00               0,00

59 B.II.6. Poskytnuté návratné finanční 
316

              0,00               0,00               0,00               0,00

62 B.II.9. Pohledávky za zaměstnanci    
335

              0,00               0,00               0,00             500,00

63 B.II.10. Sociální zabezpečení        336               0,00               0,00               0,00               0,00

64 B.II.11. Zdravotní pojištění         337               0,00               0,00               0,00               0,00

65 B.II.12. Důchodové spoření           338               0,00               0,00               0,00               0,00

66 B.II.13. Daň z příjmů                341          89 000,00               0,00          89 000,00               0,00

67 B.II.14. Ostatní daně, poplatky a ji 342               0,00               0,00               0,00               0,00

68 B.II.15. Daň z přidané hodnoty       343               0,00               0,00               0,00               0,00

69 B.II.16. Pohledávky za osobami mimo  
344

              0,00               0,00               0,00               0,00

70 B.II.17. Pohledávky za vybranými úst 
346

              0,00               0,00               0,00               0,00

71 B.II.18. Pohledávky za vybranými mís 
348

              0,00               0,00               0,00               0,00

81 B.II.28. Krátkodobé poskytnuté záloh 
373

              0,00               0,00               0,00               0,00

83 B.II.30. Náklady příštích období     381               0,00               0,00               0,00          17 955,96

84 B.II.31. Příjmy příštích období      385         180 866,59               0,00         180 866,59         114 460,87

85 B.II.32. Dohadné účty aktivní        388               0,00               0,00               0,00       2 589 786,00

86 B.II.33. Ostatní krátkodobé pohledáv 
377

        124 471,58         111 539,00          12 932,58          99 219,00

87 B.III. Krátkodobý finanční majetek       9 431 086,01               0,00       9 431 086,01      12 400 990,82

88 B.III.1. Majetkové cenné papíry k ob 
251

              0,00               0,00               0,00               0,00

89 B.III.2. Dluhové cenné papíry k obch 
253

              0,00               0,00               0,00               0,00

90 B.III.3. Jiné cenné papíry           256               0,00               0,00               0,00               0,00



55

Rozvaha 2024

Brutto Korekce Netto Min.učt.obd.nettoČíslo

sestavená k 31.12.2024, Kontaktní osoba: Ing. Olšinová Radomíra, olsinova@vkol.cz
Název

IČ: 00100625 Vědecká knihovna v Olomouci 

77911 Olomouc, Bezručova 3

91 B.III.4. Termínované vklady krátkodo 
244

              0,00               0,00               0,00               0,00

92 B.III.5. Jiné běžné účty             245               0,00               0,00               0,00               0,00

96 B.III.9. Běžný účet                  241       9 047 014,75               0,00       9 047 014,75      12 157 973,36

97 B.III.10. Běžný účet FKSP            243         148 500,96               0,00         148 500,96         144 596,66

102 B.III.15. Ceniny                     263         189 592,68               0,00         189 592,68          53 603,80

103 B.III.16. Peníze na cestě            262               0,00               0,00               0,00               0,00

104 B.III.17. Pokladna                   261          45 977,62               0,00          45 977,62          44 817,00

105 PASIVA     361 963 651,51     370 492 102,14

106 C. Vlastní kapitál     353 725 267,51     359 626 626,76

107 C.I. Jmění účetní jednotky a 
upravující

    340 721 474,98     343 979 412,98

108 C.I.1. Jmění účetní jednotky         401     109 900 853,35     110 282 079,35

110 C.I.3. Transfery na pořízení dlouhod 
403

    230 820 621,63     233 697 333,63

111 C.I.4. Kurzové rozdíly               405               0,00               0,00

112 C.I.5. Oceňovací rozdíly při prvotní 
406

              0,00               0,00

113 C.I.6. Jiné oceňovací rozdíly        407               0,00               0,00

114 C.I.7. Opravy předcházejících účetní 
408

              0,00               0,00

115 C.II. Fondy účetní jednotky       1 515 387,99       3 654 514,86

116 C.II.1. Fond odměn                   411         120 269,00         120 269,00

117 C.II.2. Fond kulturních a sociálních 412         146 482,49         119 259,96

118 C.II.3. Rezervní fond tvořený ze zle 
413

      1 151 456,40         185 578,71

119 C.II.4. Rezervní fond z ostatních ti 414          29 590,00       2 023 917,09

120 C.II.5. Fond reprod. majetku, fond 416          67 590,10       1 205 490,10

122 C.III Výsledek hospodaření      11 488 404,54      11 992 698,92

123 C.III1. Výsledek hospodaření běžného         469 583,31         973 877,69

124 C.III2. Výsledek hospodaření ve schv 
431

              0,00               0,00

125 C.III3. Výsledek hospodaření předchá 
432

     11 018 821,23      11 018 821,23

131 D. Cizí zdroje       8 238 384,00      10 865 475,38

132 D.I. Rezervy               0,00               0,00

133 D.I.1. Rezervy                       441               0,00               0,00

134 D.II. Dlouhodobé závazky         438 560,31       2 537 786,00

135 D.II.1. Dlouhodobé úvěry             451               0,00               0,00

136 D.II.2. Přijaté návratné finanční vý 452               0,00               0,00

138 D.II.4. Dlouhodobé přijaté zálohy    455         438 560,31       2 537 786,00

141 D.II.7. Ostatní dlouhodobé závazky   
459

              0,00               0,00

142 D.II.8. Dlouhodobé přijaté zálohy na 
472

              0,00               0,00

144 D.III. Krátkodobé závazky       7 799 823,69       8 327 689,38

145 D.III.1. Krátkodobé úvěry            281               0,00               0,00

148 D.III.4. Jiné krátkodobé půjčky      289               0,00               0,00

149 D.III.5. Dodavatelé                  321         783 134,67       1 010 955,97

151 D.III.7. Krátkodobé přijaté zálohy   324          14 990,00               0,00



56

Rozvaha 2024

Brutto Korekce Netto Min.učt.obd.nettoČíslo

sestavená k 31.12.2024, Kontaktní osoba: Ing. Olšinová Radomíra, olsinova@vkol.cz
Název

IČ: 00100625 Vědecká knihovna v Olomouci 

77911 Olomouc, Bezručova 3

153 D.III.9. Přijaté návratné finanční v 326               0,00               0,00

154 D.III.10. Zaměstnanci                331       3 157 707,00       2 974 738,00

155 D.III.11. Jiné závazky vůči zaměstna 
333

              0,00               0,00

156 D.III.12. Sociální zabezpečení       336       1 168 750,00       1 050 190,00

157 D.III.13. Zdravotní pojištění        337         494 641,00         453 272,00

158 D.III.14. Důchodové spoření          338               0,00               0,00

159 D.III.15. Daň z příjmů               341               0,00         111 170,00

160 D.III.16. Ostatní daně, poplatky a j 342         261 723,00         209 994,00

161 D.III.17. Daň z přidané hodnoty      343           1 724,00           1 097,00

162 D.III.18. Závazky k osobám mimo 
vybr 345

              0,00               0,00

163 D.III.19. Závazky k vybraným ústředn 
347

              0,00               0,00

164 D.III.20. Závazky k vybraným 
místním 349

              0,00       1 681 349,51

176 D.III.32. Krátkodobé přijaté zálohy  374       1 225 124,42         274 730,00

179 D.III.35. Výdaje příštích období     383         239 376,60         271 406,90

180 D.III.36. Výnosy příštích období     384           4 398,00          13 476,00

181 D.III.37. Dohadné účty pasivní       
389

        334 760,00         185 600,00

182 D.III.38. Ostatní krátkodobé závazky 
378

        113 495,00          89 710,00

Odesláno dne: Razítko: Podpis odpovědné 
osoby:

Podpis osoby 
odpovědné za 
sestavení:

Okamžik sestavení:

Telefon:

05.02.2025 05.02.2025

585205391

12:23



57

5.8 ROČNÍ VÝKAZ O KNIHOVNĚ

Roční výkaz o knihovně 
za rok 2024 

Výkaz je součástí Programu statistických zjišťování na rok 2024. Ochrana důvěrnosti údajů je zaručena zákonem č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve znění 
pozdějších předpisů. Údaje se zjišťují pro potřebu Ministerstva kultury, které odpovídá za jejich ochranu. Zpravodajská jednotka je povinna poskytnout všechny 

požadované údaje. Děkujeme za spolupráci. 

 

I. KNIHOVNÍ FOND 
 Č. ř. Celkem 

a 1 2 

Stav knihovního fondu celkem k 31. 12. min. roku  0101 2 425 416 

Knihovní jednotky celkem k 31. 12. sledovaného roku 2  
(součet ř. 0103 až 0113) 0102 2 455 391 

v 
to

m
 

naučná literatura 0103 2 138 596 

krásná literatura 0104 0 

rukopisy 0105 1 723 

mikrografické dokumenty 0106 634 

kartografické dokumenty 0107 13 505 

tištěné hudebniny 0108 0 

zvukové 0109 29 028 

zvukově obrazové 0110 9 673 

obrazové 0111 0 

elektronické dokumenty 0112 0 

jiné 0113 262 232 

Počet exemplářů titulů docházejících periodik 0114 4 104 

Počet knihovních jednotek ve volném výběru 0115 19 704 

Přírůstky 3 0116 30 296 

Úbytky 4 0117 321 
 

II. UŽIVATELÉ 
 Č. ř. Celkem 
a 1 2 

Registrovaní uživatelé ve sledovaném období  0201 10 818 

z toho registrovaní uživatelé do 15 let 0202 0 

Návštěvníci celkem (fyzické + online, ř. 0204 + ř. 0210) 0203 1 039 810 

Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy, součet ř. 205 až 209) 0204 152 631 

v 
to

m
 (z

 řá
dk

u 
20

4)
 návštěvníci půjčoven a studoven 0205 103 680 

návštěvníci využívající internet v knihovně 0206 30 036 

návštěvníci kulturních akcí 0207 9 272 

návštěvníci vzdělávacích akcí 0208 4 750 

návštěvníci ostatních akcí, kde knihovna není hlavním 
pořadatelem 0209 4 893 

Návštěvníci online služeb  
(virtuální návštěvy z ř. 0505 + 0507 + 0511 +0515 + 0516 0210 887 179 

                                                                                                     
 
2 V knihovních jednotkách. 
3 Přírůstky knihovního fondu v knihovních jednotkách za sledované období celkem. 
4 Úbytky knihovního fondu v knihovních jednotkách za sledované období celkem. 

 

Pr
áv

ní
 fo

rm
a 

zp
ra

vo
da

js
ké

 je
dn

ot
ky

 
(z

ak
ro

už
ku

je
 s

e 
od

po
ví

da
jíc

í p
rá

vn
í 

fo
rm

a)
 

Organizační složka státu dle zák. č. 219/2000 Sb. * 11 
Organizační složka kraje dle zák. č. 129/2000 Sb. * 12 
Organizační složka obce dle zák. č. 128/2000 Sb. * 13 
Organizační složka hl. m. Prahy dle zák. č. 131/2000 Sb. * 14 
Státní příspěvková organizace dle zák. č. 219/2000 Sb. * 21 
Příspěvková organizace kraje dle zák. č. 129/2000 Sb. * (22) 
Příspěvková organizace obce dle zák. č. 128/2000 Sb. * 23 
Příspěvková organizace hl. m. Prahy dle zák. č. 131/2000 Sb. * 24 
Jiná - 90 

 
III. VÝPŮJČKY 

 Č. ř. Celkem 
a 1 2 

Výpůjčky celkem 
(fyzické + online, ř. 302 + 513) 0301 284 967 

Výpůjčky fyzických dokumentů celkem 
(součet ř. 0303 až 0316) 0302 284 967 

 

naučná literatura dospělým uživatelům (knihy) 0303 269 451 

krásná literatura dospělým uživatelům (knihy) 0304 0 

naučná literatura dětem (knihy) 0305 0 

krásná literatura dětem (knihy) 0306 0 

výpůjčky periodik 0307 9 287 

rukopisy 0308 86 

mikrografické dokumenty 0309 6 

kartografické dokumenty 0310 0 

tištěné hudebniny 0311 0 

zvukové 0312 6 056 

zvukově obrazové 0313 14 

obrazové 0314 0 

elektronické dokumenty 0315 67 

jiné 0316 0 

Prezenční výpůjčky evidované (z ř. 0302) 5 0317 24 184 

Prolongace (z ř. 0302) 5 0318 107 734 
 

IV. DALŠÍ ÚDAJE 
 Č. ř. Celkem 

a 1 2 

M
ez

ik
ni

ho
vn

í v
ýp

ůj
čn

í 
sl

už
ba

 v
 rá

m
ci

 s
tá

tu
 

ob
dr

že
né

 
po

ža
da

vk
y 

 z
 ji

ný
ch

 
kn

ih
ov

en
 

počet požadavků  0401 6 134 

počet kladně vyřízených 
požadavků  0402 5 975 

za
sl

an
é 

po
ža

da
vk

y 
jin

ým
 

kn
ih

ov
ná

m
 

počet požadavků  0403 594 

počet kladně vyřízených 
požadavků  0404 442 

M
ez

in
ár

od
ní

 
m

ez
ik

ni
ho

vn
í v

ýp
ůj

čn
í 

sl
už

ba
  

po
ža

da
vk

y 
z 

jin
ýc

h 
ze

m
í počet požadavků  0405 263 

počet kladně vyřízených 
požadavků  0406 261 

po
ža

da
vk

y 
do

 ji
ný

ch
 

ze
m

í počet požadavků  0407 894 

počet kladně vyřízených 
požadavků  0408 783 

Výměnné 
fondy 

půjčené jiným 
knihovnám počet svazků 0409 0 

půjčené od jiných 
knihoven počet svazků 0410 0 

Vzdělávání knihovníků (pro knihovníky včetně RF, akce 
organizované vykazující knihovnou) 0411 61 

Profesní vzdělávání odborných zaměstnanců knihovny 
(počet zaměstnanců, kteří se vzdělávali k 31.12.) 0412 67 

Profesní vzdělávání odborných zaměstnanců knihovny 
(počet hodin celkem k 31.12.) 0413 2 313 

Počet odborných zaměstnanců (fyzické osoby),  
kteří splnili standard vzdělávání k 31.12.)  0414 20 

Kulturní, komunitní a volnočasové akce pro veřejnost 
(besedy, výstavy, aj.) 0415 160 

z ř. 0415 online (virtuální) kulturní, komunitní 
a volnočasové akce pro veřejnost 0416 0 

Vzdělávací akce pro veřejnost (semináře, kurzy, aj.) 0417 247 

z ř. 0417 online (virtuální) vzdělávací akce pro 
veřejnost 0418 0 

 

5 Vyplňují všechny knihovny. 

Ministerstvo kultury, POB 119 
120 21 PRAHA 2 

Vyplněný výkaz doručte do 17. 2. 2025 
Kult (MK) 12-01 

Schváleno ČSÚ pro Ministerstvo kultury 
ČV 83/23 ze dne 29. 6. 2023  

Název zpravodajské jednotky 
(včetně obce/města působení)  Vědecká knihovna v Olomouci 

IČO  100625 Evid. č. knihovny 40 
Adresa Bezručova 3 

Olomouc 
77911 

Telefon 585 205 300 
Kraj Olomoucký kraj 
www stránky ZJ http://www.vkol.cz 
E-mail vkol@vkol.cz 

Zřizovatel (vyplní se slovně) Olomoucký kraj 
Velikost obsluhované populace 1 102293 

Bezbariérový přístup Ano 

* ve znění pozdějších předpisů 



58

Dokončení oddíl IV Č. ř. Celkem 
a 1 2 

z ř. 0417 a 0418 vzdělávací akce v oblasti ICT (inform. 
a komunikačních technologií) 0419 71 

Ostatní akce, kde knihovna není hlavním pořadatelem 0420 30 
Počet titulů vydaných neperiodických publikací  
dle zák. č. 37/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů 0421 4 

Náklad (počet výtisků v ks) 0422 980 
Počet titulů vydaného periodického tisku 
dle zák. č. 46/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů 0423 1 

Náklad (počet výtisků v ks) 0424 2 800 
Počet titulů vydaných elektronických dokumentů včetně 
internetu 0425 0 

Plocha knihovny pro uživatele v m2 0426 1 398 

Počet studijních míst k 31. 12. 0427 103 

Počet počítačů připojených na internet pro uživatele k 31. 12. 0428 51 

Připojení Wi-Fi v prostorách knihovny pro uživatele 0429 Ano 
Poskytujete uživatelům kopírovací služby 0430 Ano 
Počet hodin pro veřejnost týdně 6 0431 56 

V. ELEKTRONICKÉ SLUŽBY KNIHOVNY 
 Č. ř. Celkem 

a 1 
2 

ANO NE 
Webová stránka knihovny 0501 Ano 

Elektronický katalog knihovny na internetu 0502 Ano 
Počet návštěv webové stránky knihovny za sledované 
období 0503 0 

Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru knihovny 0504 13 108 

Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru mimo 
knihovnu 0505 629 226 

Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu 
z prostoru knihovny 0506 4 782 

Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu 
z prostoru mimo knihovnu  0507 257 953 

Počet vlastních specializovaných databází  0508 5 

Počet licencovaných elektronických informačních zdrojů  0509 5 

Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů 
a databází celkem z prostoru knihovny  0510 0 

Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů 
a databází celkem z prostoru mimo knihovnu  0511 0 

Počet zobrazených (stažených) digitálních dokumentů  0512 21 964 

Počet online výpůjček e-knih, e-audioknih apod. 0513 0 

Online informační služby (počet zodpovězených dotazů)  0514 225 

Návštěvníci online (virtuálních) kulturních, komunitních 
a volnočasových akcí 0515 0 

Návštěvníci online (virtuálních) vzdělávacích akcí 0516 0 

VI. ZAMĚSTNANCI 
 Č. ř. Celkem 
a 1 2 

Počet zaměstnanců (přepočtený stav) 7 0601 95,1 

v 
to

m
 

od
bo

rn
í 

VŠ knihovnického směru 0602 17,2 

VOŠ knihovnického směru 0603 4,0 

VŠ ostatní 0604 38,5 

VOŠ ostatní 0605 2,7 

SŠ knihovnického směru 0606 5,0 

SŠ ostatní 0607 16,5 

ostatní 0608 11,2 

Počet 
dobrovolných pracovníků 0609 4 

hodin odpracovaných dobrovolnými pracovníky 
ročně 0610 283,5 

VII. PŘÍJMY, RESP. VÝNOSY 
 Č. ř. Celkem v Kč 

a 1 2 

Tržby za vlastní výkony (výrobky, služby) a za zboží  0701 2 640 309 

 z toho výnosy (příjmy) z hlavní činnosti 0702 2 508 309 

Příspěvky, dotace a granty na provoz ze stát. rozpočtu 0703 2 331 847 

Příspěvky, dotace a granty na provoz z rozpočtu kraje 0704 83 377 910 

Příspěvky, dotace a granty na provoz z rozpočtu obce 0705 70 227 

Příspěvky, dotace a granty na provoz od ostat. subjektů 0706 108 000 

Příspěvky, dotace a granty na provoz ze zahraničí 0707 231 996 

 z toho z fondů EU 0708 231 996 

Dary a sponzorské příspěvky 0709 0 

Ostatní provozní výnosy výše neuvedené 0710 279 613 

Příjmy (výnosy) celkem  
(součet ř. 0701 + ř. 0703 až 0707 + ř. 0709 + ř. 0710) 0711 89 039 902 

Dotace a granty na investice ze státního rozpočtu 0712 0 

Dotace a granty na investice z rozpočtu kraje 0713 2 690 945 

Dotace a granty na investice z rozpočtu obce 0714 0 

Dotace a granty na investice od ostatních subjektů 0715 0 

Dotace a granty na investice ze zahraničí 0716 0 

 z toho z fondů EU 0717 0 

Dotace a granty na investice celkem 
(součet ř. 0712 až 0716) 0718 2 690 945 

VIII. VÝDAJE, RESP. NÁKLADY 
 Č. ř. Celkem v Kč 

a 1 2 

Spotřeba materiálu, energie, zboží a služeb 0801 22 324 744 

 z toho nájmy 0802 126 079 

Osobní náklady (součet ř. 0804 až 0807) 0803 58 847 106 

v 
to

m
 

mzdy (resp. platy) 0804 41 834 753 

ostatní osobní náklady 0805 1 493 341 

náklady na zdravotní a sociální pojištění 0806 14 057 455 

zákonné sociální náklady 0807 1 461 557 

Náklady na pořízení knihovního fondu celkem 
(z ř. 0801 včetně periodik a pořízení licencí na 
elektronické zdroje) 8 

0808 3 444 171 

z 
to

ho
 nákup a předplatné periodik 10 0809 297 936 

nákup a pořízení licencí na elektronické zdroje 10 0810 397 110 

Daně a poplatky (bez daně z příjmů) 0811 87 612 

Daň z příjmů (účt. skupina 59) 0812 97 260 

Odpisy dlouhodobého majetku 0813 5 982 822 

Ostatní provozní náklady výše neuvedené 0814 1 230 774 

Výdaje (náklady) celkem  
(součet ř. 0801 + ř. 0803 + ř. 0811 až 0814) 0815 88 570 318 

 z toho výdaje na hlavní činnost (z ř. 0815) 0816 88 570 318 

Investiční výdaje (na hmotný a nehmotný majetek) 
celkem 0817 2 724 845 

v 
to

m
 hmotný majetek 9 0818 2 724 845 

nehmotný majetek 10 0819 0 

 

IX. SÍŤ KNIHOVEN K 31. 12. sledovaného roku 

 Č. ř. Národní  
knihovna ČR 

Moravská  
zemská  

knihovna v Brně 
Krajské  

knihovny 

Základní knihovny 
pověřené výkonem 

regionálních funkcí 11 

Ostatní  
základní knihovny  
s profesionálními 

pracovníky 

Základní knihovny 
s neprofesionálními 

pracovníky 

Ostatní knihovny 
evidované dle 

knihovního zákona  
č. 257/2001 Sb. 

Knihovny  
celkem 

a b 1 2 3 4 5 6 7 8 

Počet knihoven celkem 0901 - - - - - - - - 

Počet poboček 0902 x - - - - - - - 

z ř. 0902 pojízdných 0903 x - - - - - - - 
 

                                                                                                     
6  Vyplňují všechny knihovny. Uvede se týdenní počet hodin u ZKNP, ostatní knihovny s více útvary pro veřejnost uvedou 

týdenní počet hodin u nejdéle otevřeného útvaru. Nesčítají se provozní doby jednotlivých útvarů. Údaj se nesumarizuje. 
7 Uvede se celoroční průměr evidenčního počtu zaměstnanců přepočtený na plně zaměstnané. ZKNP vyplňují pouze řádek 

0601 a pouze mají-li uzavřenu řádnou pracovní smlouvu. 

8 Ř. 0808, ř. 0809 a dle skutečnosti i ř. 0810 vyplňují všechny knihovny i ZKNP. 
9 Vstupní cena vyšší než 40 000 Kč a provozně-technické funkce delší než jeden rok (§ 26 ZDP). 
10 Vstupní cena vyšší než 60 000 Kč a doba použitelnosti delší než jeden rok (§ 32a ZDP). 
11 Základní knihovny pověřené krajskou knihovnou výkonem regionálních funkcí, které vykonávají statistická zjišťování. 

Komentář: 

Odesláno dne: 
 
18.03.2025 10:22:56 

Razítko: Výkaz vyplnil - jméno (hůlkovým písmem) a podpis: 
 
Olga Macháčková 

Telefon: 585222375, 778461276 
Jméno (hůlkovým písmem) a podpis vedoucího  
zpravodajské jednotky: Vědecká knihovna v Olomouci e – mail: olga.machackova@vkol.cz 

 



59

5.9 ZÁKLADNÍ PŘEHLED O POČTU REGISTROVANÝCH ČTENÁŘŮ 
A POSKYTOVANÝCH SLUŽBÁCH 

Půjčovní služby

počet registrovaných čtenářů 10 818

výpůjčky celkem 284 881

absenční výpůjčky 260 697

pasivní meziknihovní služby (MS) 10 707

prezenční výpůjčky 24 184

výpůjčky časopisů 6 512

výpůjčky speciálních fondů 6 531

aktivní meziknihovní služby v ČR 594

aktivní mezinárodní meziknihovní služby (MMS) 894

půjčování CD, MC, DVD, zvukové knihovny 6 070

půjčování CD-ROMů 63

počet výpůjček ve volném výběru 16 944

počet výpůjček vázaných novin 2 233

počet návštěv ve studovně vázaných novin 399

počet návštěv na internet v multimediální studovně 2 868

počet návštěv na internet ve všech prostorách knihovny 6 347

počet přístupů na hlavní webovou stránku 140 232

počet přístupů na všechny stránky 306 976

fotopráce 724

reprografické kopie 12 370

Informační služby

počet zodpovězených dotazů 20 826

počet zodpovězených dotazů u informací 6466

počet zodpovězených dotazů v hlavní studovně 14360

počet bibliografických informací na vyžádání 97

počet zpracovaných rešerší 32

počet zpracovaných záznamů v rešerších 2308

počet prezenčních výpůjček v hlavní studovně 14747

počet návštěv v hlavní studovně 10674

počet návštěv na internet v hlavní studovně 332

počet návštěv v databázi norem 115

počet výpůjček tištěných norem 0

počet vytvořených analytických záznamů 2807



60

Historické fondy

počet badatelských návštěv 186
počet výpůjček 437

počet knih digitalizovaných prostřednictvím služby EOD 91

Doplňování a zpracování fondů

roční přírůstek 30 296

odpis 321

celkový stav fondu 2 455 391

povinný výtisk celkem 21 473

povinný výtisk monografií 14 452

povinný výtisk seriálů 4 265

povinný výtisk ostatních druhů dokumentů 2 756

nákup 5 083

mezinárodní výměna 258

dary 3 110

ostatní 372

počet došlých čísel časopisů 37 643

počet došlých titulů časopisů 4 104

počet svazků zkompletovaných časopisů 4 516

cirkulace časopisů 542

jmenné zpracování fondu 19 103

z toho zpracováno ve sdílené jmenné katalogizaci 14 628

z toho počet nových záznamů vytvořených ve sdílené jmenné katalogizaci 2 718

podíl v clusteru – jmenné zpracování (%) 21

věcné zpracování fondu 16 997

z toho zpracováno ve sdílené věcné katalogizaci 12 929

z toho počet nových záznamů vytvořených ve sdílené věcné katalogizaci 1 869

podíl v clusteru – věcné zpracování (%) 17

zpracováno jmenných a věcných autorit 1 586

počet záznamů přijatých do souborného katalogu 28 164

průměrná doba zpracování 23

skenování obálek – počet titulů 5 942

skenování obsahů – počet stran 6 735

skenování autorů – počet obrázků 496

 



61

Správa fondů

revize fondů 102 137

vazby knih zpracované ve VKOL 5 676

vazby od externích dodavatelů 3 763

převazby 608

počet mikrofilmovaných stran 12 932

počet digitalizovaných stran 72 915

Projekty a granty

počet podaných projektových žádostí 16

počet přidělených grantů 16

výše přidělených grantových prostředků (Kč) 3 624 208

výše vyčerpaných grantových prostředků (Kč) 2 749 395

počet pokračujících projektů 1

výše vyčerpaných prostředků z pokračujících projektů (Kč) 149 321



Výroční zpráva Vědecké knihovny v Olomouci za rok 2024

Sestavili vedoucí oddělení Vědecké knihovny v Olomouci

Předtisková příprava: Digitalizace Navrátil s.r.o.

Tisk: Books print s. r. o., 
I. P. Pavlova 184/69 , 779 00 Olomouc

Počet stran 62

Náklad 50 kusů

Vydala Vědecká knihovna v Olomouci,  
Bezručova 3, 779 11 Olomouc

1. vydání

Rok vydání 2025

ISBN 978-80-7053-348-2




